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محمدرضا ظفرقندی، گزینه پیشنهادی 

وزارت بهداشت با چه چالش هایی روبه رو است؟

یادداشت روز

واقع بین باشیم
تندروها پزشکیان را رها نمی کنند

باید آنها را کنترل کرد

بهبود بهبود 
وابط وابطر ر

ج جبا خار با خار

مسعود پزشکیان با حضور در مجلسمسعود پزشکیان با حضور در مجلس
و در دفاع از کابینه، سیاست  راهبردی و در دفاع از کابینه، سیاست  راهبردی 
خود را برای رونق اقتصادی اعلام کرد:خود را برای رونق اقتصادی اعلام کرد:

7
کوچه

8
حافظه

تنگنا در  مصدق 
بازخوانی کودتای 28 مرداد

زمانی که آقای پزشــکیان برای ریاست جمهوری کاندیدا شد و 
حتی در دوره  بحبوحه  تبلیغات کاندیداهای ریاســت جمهوری، 
همه کســانی که در واقع از روی عقل و تدبیر در مورد وضعیت 
جامعه فکر می کردند و نظر می دادند، می دانستند که ایشان با چه 
شرایط ســختی وارد میدان می شود و می دانستند در واقع جناح 
تندروی سیاسی مقابل به خصوص گروه دوران پایداری که یک 
تعدادی از  کرسی های مجلس هم در اختیارشان هست و بیشتر از 
کرسی هایشان، هیاهوی اجتماعی دارند. اینها افرادی هستند که 
بعدها برای انتخاب وزرا و برنامه های دیگر دولت، شیطنت هایی 
خواهند کرد و آرام نخواهند نشســت. بنابرایــن با وقوف به این 
مساله و با علم به این موضوع و جوی که تندروها ایجاد خواهند 
کرد، پا به عرصه  انتخابات گذاشــت و احزاب اصلاح طلب هم تا 
حدودی در همین شرایط از ایشــان حمایت کردند. بنابراین در 
شــرایط فعلی واقع گرایی و دیدن شــرایط فعلی به خصوص در 
مجلس حاکم هست، کمک می کند که ما درباره آقای پزشکیان 
بی انصافــی نکنیم و با علــم به همین بحث هــا صحبت کنیم. 
وزارتخانه هایی مثل وزارت کشــور و وزارت اطلاعات همیشــه 
جــزو وزارتخانه هایی بوده که رئیس جمهــور به تنهایی نمی تواند 
تصمیم بگیرد. پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری قول هایی 
به مردم داد و قرار شــد، پای آن بایســتد. به قول خودش گردن 
گرو بگذارد و در مورد مســائل و معیشــت اقتصادی همچنین  
بحث های سیاســت  خارجی چاره ای بیندیشد. بنابراین حداقل 
در این مورد، تفاوت بین کاندیداهای اعلامی ایشان برای وزارت 
خارجه و وزارت اقتصاد بســیار بسیار شایســته تر از آن چیزی 
است که در دولت آقای رئیسی شاهد آن بودیم. این قسمت اول 
بحثم را می خواهم خطاب به گروه هــای اصلاح طلب خصوصاً 
عموم مردمی که به ایشــان رای دادند و مقداری واقع بین باشیم 
و اجازه دهیم که با همین انتخاب نســبتاً محدودی که ایشــان 
بــرای انتخاب وزرا داشــته، حداقل وزارتخانه هــای کلیدی از 
نظر اقتصادی و سیاســت خارجی را بتوانیم با راهبردهای آقای 
پزشکیان، وزیرش انتخاب شود و کار کند. از طرف دیگر، بحثی 
که متاسفانه اکنون در مجلس وجود دارد و رایزنی هایی که در چند 
روز اخیر )یک هفته اخیر( اتفاق افتاده، مایه  تاسف است. یعنی 
وقتی می بینیم که نماینده های مجلس اصل موضوع که مصلحت 
کشور و مصلحت مردم هســت را فراموش کردند و گاهی دنبال 
تسویه حســاب های شخصی هســتند یا دنبال این هستند که در 
واقع تسویه حساب های جناحی انجام دهند و به خاطر شکست 
جبهه  خودشــان در انتخابات بخواهند، چوب لای چرخ دولت 
فعلی بگذارند، تاســف برانگیز است. اینکه وقتی وزیر تخصصی 
وزارت بهداشت در کمیســیون ها شرکت می کند و باید از ایشان 
برنامه اصلاح درمان کشــور، برنامه ای برای خــروج نخبه ها و 
پزشــکان متخصص از ایران بخواهند که منجر به این چالش ها 
نشود. درحال حاضر دو استان در تحصن هستند و بیمارستان ها 
دارد نیمه تعطیل می شود، برنامه ای بخواهند برای آموزش پزشکی 
صحیح و مناســب و باکیفیت. فقط می آیند از ایشــان ســوال 
می کنند که موضع گیری شما در مورد غزه چه بوده یا در مورد سال 
88 چه ها گفتید یا نباید می گفتید یا اصلًا شایعاتی که پیرامون یک 
فردی وجود دارد را مطــرح کنند. اینها واقعاً خلاف عقلانیت و 
برای کشور خطرناک است که ما صرف داشتن آن عینک جناحی 
بودنمان، صلاحیت افراد را بخواهیم زیر سوال ببریم. این موضوع 
را در مورد وزارت ارشاد، وزارت خارجه، وزارت اقتصاد،  وزارت 
بهداشت و درمان که رکن های بسیار مهمی هستند و الان کشور 
مشکل با آنها مواجه هستند، می بینیم که کمیسیون ها و نمایندگان 
مجلس ســوالات بی ربطی را فقط مطرح می کنند و دنبال داشتن 
برنامه  صحیح نیســتند. بر این مبدأ، بهتر است که عقلای کشور 
تذکر بدهند و از نمایندگان کشــور بخواهند که با نگاه واقع بینانه 
به مصلحت کشــور و مــردم تصمیم گیری کننــد. درحال حاضر 
آقای پزشــکیان به نظر من در دو جبهه مشکل دارد؛ یک مقدار 
جبهه کسانی که از ایشان زیاده خواهی می کنند برای اینکه الزاماً 
تمام اعضای کابینه شــان افراد شــاخص اصلاح طلب باشند که 
خب قطعاً مقدور نیســت و هم از این طرف، جناح تندرویی که 
در انتخابات شکســت خورده و الان رای صلاحیت وزرا را برای 
شکستی که در انتخابات خورده، گروکشی می کند یا گاهی گرفتن 
امتیازاتی که امیدوارم تعدادشان حداقل باشد و مجلس بتواند یک 
کابینه خوب مصوب کند و آقای پزشکیان زودتر کار را شروع کرده 

و وضعیت را سامان بدهد.  
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مهار تورم باید اولویت دولت باشد
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مادورو محاصره 
فشار برای انتخابات مجدد در ونزوئلا

گروه سیاسی: سرانجام نوبت به تایید صلاحیت وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم رسید و رئیس جمهور پزشکیان به همراه محمدرضا عارف 
معاون اول، علی طیب نیا مشاور عالی رئیس جمهوری و دیگر مشاوران و معاونان خود به پارلمان رفت تا از 1۹ وزیرش دفاع کند. بررسی ها 
در صحن علنی مجلس با رای موافق نمایندگان به دو شیفت صبح و عصر تقسیم شد. در جلسه نوبت صبح، مسعود پزشکیان به مدت ۵7 
دقیقه درباره کلیت برنامه دولت خود ســخنرانی و بر اصلاحات در روابط خارجی و داخلی تاکید کرد. در ادامه نیز 8 نفر نماینده موافق و ۵ 
نماینده مخالف هر کدام به مدت 1۵ دقیقه درخصوص کلیت ترکیب پیشنهادی سخن گفتند. در نوبت عصر هم سوابق و برنامه های علیرضا 
کاظمی، وزیر پیشــنهادی آموزش وپرورش بررسی شد. در ادامه سخنگوی کمیسیون های تخصصی، گزارشی از برنامه های مطرح شده از 

سوی وزرای پیشنهادی مربوط به کمیسیون خود ارائه کردند. 
   ادامه در صفحه 2

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هفتم  شماره 021767
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  28 مرداد 1403 میهن

ادامه تیتر یک کانال سازندگی

تعدی مواضع اصلاح طلبانل
دولت مســعود پزشکیان تا کمتر از یک هفته دیگر 
به طور کامل در پاســتور مســتقر می شود و زمام امور 
اجرایی را به دســت می گیرد اما نکته ای که این روزها 
بیش ازپیش خودنمایی می کند، دلخوری اصلاح طلبان 
از انتصابــات و انتخاب های پزشــکیان برای چینش 
کابینــه اســت. حال این ســوال پیش می آیــد که آیا 
شــکاف بین اصلاح طلبان و پزشکیان با گذشت زمان 
ترمیم می شــود یا هر روز عمیق تر خواهد شد؟ محمد 
مهاجــری در گفت وگو با »نامه نیوز« درباره شــکاف 
بین اصلاح طلبان و پزشکیان می گوید: بخش معتدل 
جریــان اصلاحــات قبــل و بعــد از انتخابات چند 
واقعیت را خوب می دانســت، اولًا ســاختار قدرت 
را خوب می شــناخت، ثانیاً از مختصات شــخصیتی 
آقای پزشــکیان مطلع بود، ثالثاً از وزن و سهم جریان 
اصلاحات در پیروزی آقای پزشــکیان برآورد درستی 
داشــت. امــا برآوردهــا و انتظارات جریــان تندرو 
اصلاحات طور دیگری بود. از این رو جبهه اصلاحات 
بعــد از اعلام فهرســت اعضای کابینــه در توئیتی به 
آقای پزشــکیان گلایه کرد. وی افزود: جریان تندرو 
اصلاحات نه واقع بین اســت، نه عالــم به اقتضائات 
پزشکیان؛ ضمن آنکه نسبتی هم با تعادل عالم سیاست 
نــدارد، از این رو مقابل آقای پزشــکیان جبهه گرفت 
اما بدنه معتدل جریان اصلاحات از تصمیمات آقای 
پزشکیان حمایت کرد و این حمایت باعث شد تا حد 

قابل اعتنایی جریان تندرو اصلاحات ساکت شود.

59 سال رفاقت
یک شنبه هفته ای که گذشت پس از آنکه مسعود 
پزشکیان لیســت وزرای پیشنهادی اش را به مجلس 
دوازدهم ارائــه داد، نام محمدرضا ظفرقندی هم بین 
آنهــا دیده می شــد. در همین راســتا علی مطهری، 
نماینده ادوار مجلس با انتشــار یادداشــتی در شبکه 
اجتماعی ایکس، درخصوص  محمدرضا ظفرقندی، 
وزیر پیشنهادی بهداشت نوشت. ظفرقندی نام چندان 
آشــنایی برای جامعه نیست اما گویا با علی مطهری 
رفاقتــی دیرینه دارد. زیرا مطهــری در توئیتی که در 
شــبکه ایکس و در صفحه شخصی خود منتشر کرد 
این طور نوشــت: » دکتر  محمدرضا ظفرقندی، وزیر 
پیشنهادی بهداشت را ۵۹ سال است که می شناسم، 
11 سال در مدرســه علوی همکلاسی بودیم. فردی 
متدیــن، متخصص، دارای اصول و صادق اســت و 
حاضر نیســت بــرای رای آوردن خلاف عقیده اش 
بگوید. مقتضی اســت، مجلس با رای اعتماد به او 

کشور را از یک نیروی زبده محروم نکند«.

امر و نهی کیهان به نمایندگان 
کیهان بــا تاکید بر 1۲ ویژگی که باید در بررســی 
صلاحیت وزرا مورد توجه قرار بگیرد، نوشت: کارنامه 
وزرای معرفی شده باید با دقت و جزءبه جزء بررسی 
شود و اگر شخصی منافع ملی و امنیت ملی را بازیچه 
قرار داده باشــد، رد شود حتی وقتی عده ای با نادیده 
گرفتن خطوط قرمز نظام از او حمایت کرده باشــند. 
وزیر در جمهوری اسلامی ایران باید انقلابی، متدین، 
خدوم، فاقد غرور، متصل به مــردم و مایه کارآمدی 
دولت باشــد. این روزنامه همچنین نوشت: کشور را 
دچــار عقبگرد و دولت را مبتلا به رکود و ســوءتدبیر 
عمــدی ســاختن از خصوصیات طیف فتنــه و باند 
افراطیون مدعی اصلاحات است که دولت را نردبانی 
برای ادامــه دادن روند فجایع تحمیل کرده به مردم در 
دولت برجام می بینند. مبادا مجلس شورای اسلامی 
به این افراد اعتماد کند. وزیر باید علاوه  بر صلاحیت 
فنی دارای صلاحیت سیاسی باشد و شناخت معارف 
انقلاب اسلامــی و وفاداری تا پای جــان به انقلاب 
از ویژگی های او باشــد. مجلس محترم باید به خط 
انقلاب اسلامی و دســتاورد های آن که شهید رئیسی 
دنبال می کرد، چشم بدوزد و افرادی را که صلاحیت 
و توانایی تداوم این راه را دارند، برگزیند. چنین افرادی 
قدرت را وســیله ای برای خدمت قرار می دهند و در 
دولت همکاری و هم افزایی ایجــاد می کنند و عامل 
ناکارآمدی، تعارض و تناقض نخواهند بود. نمایندگان 
مجلس مســئولیت دارند، افراد فاقد صلاحیت های 

قانونی را تایید نکنند.

 W سوگندی که یاد کردم
مسعود پزشکیان روز گذشته پشت تریبون مجلس حاضر شد 
اما این بار نه مانند 16 ســال حضورش در پارلمان بلکه به عنوان 
رئیس جمهور ایــران و دفاع از وزرای مدنظرش. پزشــکیان در 
ســخنرانی هایی که داشت، اقتصاد را محور اصلی مسائل کشور 

دانســت اما تاکید کــرد که تفکیک اقتصاد از ســایر 
حوزه هــا و تقلیل آن به مســائل متعــارف اقتصادی 
خطای بزرگی است زیرا امروز اصلاحات همزمان در 
روابط بین الملل و اصلاحــات داخلی تنها راه خروج 
از شرایط فعلی اســت؛ این مهم میسر نمی شود الا با 
نگاه یکپارچه به مســائل اقتصادی و سیاسی داخلی 
و خارجی و نگاه یکپارچه و درک مشــترک از مسائل 
روز کشور که نیازمند همراهی و همدلی قوای سه گانه 

تحت زعامت مقام معظم رهبری است.
رئیس دولت با بیان اینکه به دنبال ســوگندی که یاد 
کردم، فرصتی است تا با شرایط خطیر و دشوار موجود 
گاه شویم؛ امروز فرصتی برای  نســبت به زندگی مردم آ
شــنیدن صدای همه آحاد ملت و خواســت آنها برای 
تحول و تغییر اســت، گفت: فرصــت اصلاح و تغییر 
رویه های ناکارآمد در حکمرانــی، فرصت خلق امید 
و وفاق برای عبــور از تنگناهــا و بحران های پیچیده 
پیش رو، فرصت اصلاح برخوردهای ناپسند قدرتمندان 
جهان با مردم دلاور ایران؛ فرصت برآمده از انتخابات 
میــدان جدیــد همراهی و همــکاری ملــی در درون 
حکومت بین حکومت و جامعه و درون جامعه است.

 پزشــکیان معتقد اســت که اگر صــدای مردم به 
موقع شنیده نشــود،  ســرخوردگی ها و ناامیدی های 
فزاینده شــکل می گیــرد که حاصــل آن زوال امید و 
نابودی سرمایه هاســت. زیرا مردم در وضعیت سختی 
قرار دارنــد. بی عدالتی و ناترازی در بخش های قالب 
اقتصادی، اجتماعی، محیط زیســتی، آموزشــی و 

فرهنگی همه را در بر گرفته است. 
او در ادامه سخنانش با بیان اینکه مردم احساس نارضایتی 
دارند، ما را پاســخگوی نیازهای خود نمی بینند، افزود: تمام 
بحث این است که مردم باید از ما راضی باشند و این مردم امروز 
از ما ناراضی اند؛ مقصر ما هســتیم، مقصر آمریکا و بیگانگان 
نیســتند. اینکه ما باید مردم را راضی نگه داریم به کسی ربطی 
ندارد باید با تمام وجود به مردم عشــق ورزید و با آنها مهربان 
بود. پزشــکیان گفت: غیرممکن است بتوانیم با روندی که در 
گذشته بوده، وضعیت فعلی را درست کنیم. اگر قرار بود درست 
شــود، درست می شــد و روز به روز بدتر نمی شد باید دست از 

کارهایی که می شد، برداریم.
رئیس جمهور پزشــکیان، یکی از مهم تریــن ارزش هایی که 
به آن اعتقاد دارد را فسادســتیزی دانســت که با قــدرت آن را 
پیگیــری خواهد کرد. وی افزود: احترام به آزادی بیان و انتقاد و 
گفت وگو از برنامه های ماست. گذر از دولت متصدی و تنظیم گر، 
بازگرداندن فعالیت های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به مردم 
و فراهم آوردن زمینه مشارکت بخش خصوصی و انحصارزدایی 
و رفع مداخلات از مهم ترین برنامه های ماست. اینطور یاد گرفته 
بودیم که ســرمایه دار و تولیدکننده آدم های بدی هستند؛ به غلط 

یاد گرفته بودیم که سرمایه دار یعنی استعمارگر.
نارضایتــی و اعتراض نســبت بــه بســیاری از تبعیض ها و 
نابرابری ها و محدودیت ها و ناکارآمدی ها در جامعه و انتظارات 
انباشته شــده از سخنان پزشکیان بود که توقعات زیادی را برای 
گشــایش در امور کشــور به وجود آورده اســت. به گفته او در 
کشــوری زندگی می کنیم که شهروندان آن طبق آمارهای رسمی 
در ســال گذشــته 1۵۰ میلیار دلار صادرات و واردات داشته ایم. 
با این حال به خاطر تحریم ها حتی امکان داشــتن یک حساب 

بین المللی را نداریم.
رئیس جمهــور در پایــان ســخنانش بــا تاکیــد بــر اینکه 
مصرف کننــده، صادرکننده و تولیدکننده گــران می خرند و ارزان 
می فروشــند و چون به صورت رســمی نمی توانیم تجارت کنیم، 
گفت: جوان ۲۲ ســاله امــروز با تحصیلات عالی یــا بدون آن 
معترض است، بیش از نیمی از عمر خود را در دوران تحریم های 
شدید اقتصادی گذرانده و آثار آن را لمس کرده و طبق آمارهای 
رسمی هر ســال شــاهد کاهش رفاه خود و خانواده اش است. 
این مســیر را قطعاً باید تغییر داد. اختلافات درونی و فشارهای 
بیرونی، فضای سیاست گذاری برای رفع مشکلات اقتصادی را 
بسیار محدود کرده است و هر دو را باید به کمک هم حل کنیم. 
مسعود پزشــکیان در نوبت عصر صحن علنی هم سخنرانی 
کوتاهی داشت. او پشت تریبون ایستاد و با قطعه شعری سخنان 
خود را آغاز کرد »هر کس به طریقی دل ما می شکند، بیگانه جدا 

دوست جدا می شکند، بیگانه اگر می شکند حرفی نیست، من در 
عجبم دوست چرا می شکند. در ادامه رئیس جمهور قصد داشت 
از روی کاغذ درباره وزیران پیشنهادی کابینه خود مطالبی را بیان 
کند ولی از این کار منصرف شد و گفت: هر بار که از می خواهم از 
روی کاغذ مطلبی را بخوانم، خودم می دانم که خرابش کردم. )در 

این زمان نمایندگان با خنده رئیس جمهور را با کف زدن های خود 
تشــویق کردند( مجدداً رئیس جمهور به ادامه صحبت های خود 
پرداخت و بدون نام بردن از 1۹ وزیر پیشنهادی به صورت کلی از 
آنها دفاع کرد و حتی به تعبیری از نمایندگان خواست که وزیران 
پیشنهادی را دوست خود بدانند و به آنها رای داده و به آنهایی که 

بیشتر »گیر« داده شده، کمک کنند.

 W عدم حضور اهل تسنن در میان وزرای پیشنهادی
پس از ســخنان رئیس جمهور پزشــکیان، نوبــت به اخطار 
قانون اساســی و تذکر آیین نامه ای نمایندگان رسید که برخی از 
پارلمانی ها در واکنش به اظهارات پزشــکیان بر سر قانون برنامه 
هفتم، تذکر و اخطارهایی را مطرح کردند. ســپس به قید قرعه، 
موافقان و مخالفان کابینه قرعه کشــی شدند که براساس قانون 
۵ نفر موافق و ۵ نفر مخالف، می توانســتند به بیان نظرات خود 
درباره کلیات برنامه وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم بپردازند. 
هرچند که براســاس قانون نمایندگان می توانند، بخشی از وقت 
1۵ دقیقــه ای خود یا همه صحبت های خــود را در اختیار دیگر 
نماینــده قرار دهند، آنچنان که ابوالقاســم جراره، نماینده تهران 
وقت خــود را در اختیار حســینعلی حاجی دلیگانــی، نماینده 
شاهین شهر قرار داد تا او به  عنوان اولین مخالف به بیان اظهارات 
خود بپردازد. تقســیم وقت ها باعث شد که به جای ۵ موافق 8 
موافق کابینه پیشنهادی پشــت تریبون قرار بگیرند و به جای ۵ 

مخالف هم 6 مخالف پشت تریبون بروند.
میانگین سنی بالای 6۰ کابینه پیشــنهادی، نبود برنامه های 
عملیاتــی برای تحقق تکالیــف برنامه هفتم، انتقــادات از عدم 
حضور اهل سنت در کابینه پیشنهادی، حضور یک زن در کابینه 
پیشنهادی، ســهم خواهی از کابینه و ... محور سخنان موافقان 
و مخالفان دولت چهاردهــم بود. چنانچه به  گزارش خبرآنلاین 
روح الله ایزدخواه، نماینده تهران و مخالف کابینه پیشنهادی در 
مجلس گفت: »در روزهای اخیر شاهد طرح انتقادات تندی از 
جناح اصلاحات به رئیس جمهور بودیم که چرا از عناصر تندرو 
استفاده نشــده که اتفاقا این از نقطه قوت کابینه است؛ دولت و 
مســئولیت در جمهوری اسلامی، کاســبی اقتصادی و سیاسی 
نیســت و امروز چوب تندروی و افراط را از دو جناح سیاســی 
در کشــور خورده ایم آن هم در شــرایطی که رهبری به صراحت 
فرمودند، تقسیم بندی اصلاح طلبی و اصولگرایی را قبول ندارند 

و امسال از دو قطبی سازی پرهیز دادند«.
در این میان، روح الله متفکر آزاد، نماینده تبریز نیز در موافقت 
با وزرای پیشنهادی پزشکیان گفت: »اصول بسیاری در بررسی 
وزرای پیش بینی شده مطرح شده، دفاع کردن از آنها یعنی حرکت 
به ســوی آینده، این سیاســت گذاری بر مبنای وفاق همگانی و 

پیشگیری از فقر مطرح شده است«.
عدم حضور اهل تسنن در میان وزرای پیشنهادی با گلایه های 
تندوتیز نماینده بوکان همراه شــد. محمد قسیم عثمانی، نماینده 
بوکان که نطق توفانی را در مجلس داشــت، خطاب به پزشکیان 
گفت: »شــما از نادیده گرفتن حقوق زنان سخن گفتید اما آیا به 

گفته های خود عمل کردید«.
مجید نصیرپور، نماینده سراب هم از دیگر منتقدان 
پزشــکیان بود. او که تاکید داشــت بــرای رای آوری 
پزشــکیان تلاش کرده در نطق مخالفت خود، گفت: 
»تعهد پزشــکیان ایجاب می کند که در ترکیب کابینه 
تجدیدنظر کند. درحال حاضر متوسط سن کابینه 6۰ 
ســال است و از طرفی به زنان قول دادید اما از آنها در 

مناصبی که مناسب آن نیستند، استفاده کردید«.
از دیگــر نــکات قابل توجــه در میــان اظهارات 
موافقــان و مخالفان وزرای پیشــنهادی پزشــکیان، 
حمایت پارلمان نشینان از معرفی یک زن در بین وزرای 
پیشنهادی بود. ســارا فلاحی، نماینده ایلام به عنوان 
موافــق کابینه پیشــنهادی گفت: »حضــور وزیر زن 
یکی از نقاط قوت کابینه پیشنهادی دولت چهاردهم 
اســت چراکه او برخلاف بســیاری از مردان سیاست 

آسانسوری بالا نرفته است«.
اولین جلســه بررسی صلاحیت وزیران پیشنهادی 
کابینه چهاردهم با حواشــی هم روبه رو بود، چنانچه 
هنگامی کــه قالیباف از پزشــکیان خواســت برای 
ســخنرانی به جایگاه بیایــد، مهدی کوچــک زاده، 
نماینــده تهران که پیش از این هم بــه ترکیب معاونان 
رئیس جمهور اعتراض کــرده بود از صندلی خود بلند 
شــد و خطاب به رئیس  مجلس خواستار تذکر شد و 
گفت که »به نحوه معرفی افراد، برنامه های پیشنهادی 
وزرا و کلیت کابینه پیشنهادی دولت اعتراض دارد.«   
قالیباف در پاســخ به درخواســت کوچک زاده گفت: 
»اجازه دهید آقای پزشــکیان سخنان خودشان را مطرح کنند و 

در فرصت بعدی در خدمت شما خواهیم بود«.

 W وزیر پیشنهادی آموزش وپرورش مخالفی نداشت
جلســه نوبت دوم صحن علنی مجلس با دســتور کار بررسی 
برنامه و کارنامه و صلاحیت وزرای پیشــنهادی دولت چهاردهم 
برگزار شــد. در این میــان محمدباقر قالیباف در جلســه علنی 
نوبت عصر روز گذشــته و در جریان بررســی صلاحیت علیرضا 
کاظمی، وزیر پیشــنهادی آموزش وپرورش، گفــت: با توجه به 
اینکه در بررســی برنامه وزیر پیشنهادی آموزش وپرورش نماینده 
مخالفی ثبت نام نکرده اســت، وزیر پیشنهادی به تشریح برنامه ها 
و دفاع از خود می پردازد. بر اســاس آئین نامه داخلی مجلس و با 
توجه به اینکه وزیر پیشنهادی آموزش وپرورش مخالفی نداشت، 
نماینــدگان موافق هم صحبت نکردنــد و بلافاصله بعد از قرائت 
گزارش کمیســیون آموزش، تحقیقات و فنــاوری مجلس، وزیر 

پیشنهادی به دفاع از برنامه های خود پرداخت.
کاظمی با بیان اینکه حقیقت تلــخ وجود چالش های بنیادی 
در آموزش وپرورش اســت. چالش هایی که دغدغه ملی اســت، 
گفت: پیشرفت علمی کشور باید با آموزش وپرورش همراه باشد، 

آموزش وپرورش امروز تصویرگر افق هر جامعه است.
به عقیــده او به رغم همه تلاش ها حــوزه آموزش وپرورش به 
دلیــل محدودیت منابع همواره از اولویت خارج شــده اســت. 
وزیر پیشــنهادی آموزش وپــرورش می گوید که بــا تمام وجود 
معتقدم، چالش هــای آموزش وپــرورش در آینــده فرزندان این 
ملــت تاثیرگــذار هســتند، چالش هایــی ماننــد حاکمیت نگاه 
هزینه ای به آموزش وپرورش، غفلت از ظرفیت مشــارکت مردم 
در ســطوح مختلف نظام حکمرانــی و اداری آموزش وپرورش، 
سیاست زدگی و فقدان ثبات و پایداری در سیاست های برنامه های 
آموزش وپــرورش، کاهش تدریجی جایــگاه مرجعیت و منزلت 
مقام معلم به عنوان پیشــران تحول، کمبود نیروی انسانی، ناترازی 
و کســری بودجه مداوم آموزش وپرورش در مقایســه با گســتره 
رســالت اهداف ماموریت ها و انتظــارات، کم توجهی به اقتصاد 
آموزش وپــرورش و فقدان تنوع در روش هــای تامین مالی، عدم 
تخصیــص به هنگام منابــع مالی و توزیع نامتــوازن اعتبارات در 
بخش های مختلف و عدم دسترسی دانش آموزان مناطق محروم و 
مرزی به آموزش های با کیفیت. کاظمی همچنین بر اهمیت سند 
تحول بنیادین تاکید کرد و با بیان اینکه تنها با حمایت همه جانبه و 
مشارکت همه میسر است، گفت: در صورت اخذ رای نمایندگان، 
گاه، وطن   دوست و ولایت مدار  منطبق بر سند تحول بنیادی نسلی آ
پرورش می دهیم، باشد که آینده ای روشن از امید را برای کشورمان 

رقم بزنیم.

بهبود روابط با خارج
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محاصره مادورو

هند اعلام کرد که انتخابات مجمع محلی سه روزه در منطقه 
مورد مناقشه کشــمیر را پس از 1۰ سال برگزار می کند؛ این 
رای گیری در کشــمیر هند برای نخســتین بار و با رویکرد 
سیاســی جدید پس از آن اتفاق می افتد کــه نارندرا مودی، 
نخست وزیر هند در ســال ۲۰1۹ وضعیت شبه خودمختاری 
این منطقه عمدتاً مسلمان نشــین را لغــو و وضعیت آن را به 

یک قلمروی کنترل  شده فدرالی تبدیل کرد. 

العالم نوشت: »شبکه تلویزیون سراسری اسرائیل به نقل 
از مقامات امنیتی مدعی شــد، عملیات ارتش در غزه به 
صورت کلی پایان یافته و زمان توافق فرا رســیده است«. 
براســاس آنچه که شــبکه تلویزیون سراســری اسرائیل 
گزارش داده، این مقام های امنیتی در توجیه این اظهارنظر 
خــود و در ادعایی گفته اند در پی حملات 1۰ ماه گذشــته 

بیشتر یگان های رزمی حماس نابود شده اند!

نیروهای ائتلاف بین المللــی ضدداعش تحت رهبری آمریکا 
سامانه های پدافند هوایی خود را از پایگاه نظامی شان در اقلیم 
کردســتان عراق به پایگاه نظامــی »خراب الجیر« در حومه 
شمال شرقی اســتان الحســکه، واقع در شمال شرق سوریه 
ارسال کردند. ســازمان دیده بان حقوق بشر سوریه نیز اعلام 
کرد، نظامیان آمریکا در ســوریه ۵۰ کامیون حامل تجهیزات 

نظامی را از طریق گذرگاه الولید وارد سوریه کرده اند.

پدافند آمریکا در سوریهادعای ختم جنگ انتخابات پس از 10 سال 

انتخابات ریاســت جمهوری ونزوئلا کــه ۲8 ژوئیه ۲۰۲۴ 
)۷مرداد 1۴۰۳( برگزار شد، یکی از پرحاشیه ترین رویدادهای 
سیاســی این کشــور و آمریکای جنوبی به حساب می آید که 
حواشــی آن هنوز هم به قوت خود باقی است و به  نوعی ظرف 
چند هفته گذشته شاهد آن بودیم که مدام در مورد این موضوع 
بحث و جدل های سیاسی و رسانه ای تکرار می شود. آنچه در 
مورد این انتخابات باید مورد نظر باشد این است که زورآزمایی 
سیاسی در کاراکاس عملًا دو گزینه داشت که نیکلاس مادورو 
به  عنوان رئیس دولت مســتقر در یک ســوی میدان و ادموندو 
گونزالس، دیپلمات کهنه کار و نماینده جریان اپوزیســیون در 
مقابل مادورو ایســتاد و همین امر یــک دوقطبی ملموس را 

سر وشکل داد.
نکته بســیار مهم این اســت که از همان ابتدای رقابت ها 
و دقیقاً در زمــان برگزاری کمپین های انتخاباتی بســیاری از 
تحلیلگران به این موضوع اشــاره کرده بودند که این انتخابات 
در حقیقت یک مبارزه سراسری میان نیکلاس مادورو و ماریا 
کورینا ماچادو، نماینده ســابق مجلس قانون گذاری است اما 
مســاله این بود که ماچادو صرفاً توانســت اپوزیسیون ونزوئلا 
را سر وشــکل دهد که البته این موضــوع هم به انتخابات اخیر 
مربوط نمی شــود بلکه او از سالیان قبل علیه دولت ونزوئلا و 
چاویســت ها یک رویکرد منفی را در پیش گرفته بود. در این 
خصوص باید دانســت که ماچادو یکی از رهبران اعتراضات 
مخالفان علیه نیکلاس مادورو در تظاهرات سال ۲۰1۴ ونزوئلا 
بــود و بر همین اســاس، کنگره ونــزوئلا در 18 مارس ۲۰1۴ 
خواستار تحقیقات جنایی از ماچادو به دلیل ارتکاب جرائمی 
ازجمله خیانت به دلیل مشارکت در اعتراضات ضددولتی شد.
گوســت ۲۰۲۲ حضــور خود را در  ماچادو ســپس در 1۴ آ
انتخابات مقدماتی ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۳ تایید کرد 
و در 1۵ مارس رسماً مبارزات انتخاباتی خود را از ایالت مریدا 
آغاز کرد اما مساله مین گذاری دولت ونزوئلا بر سر راه او بود؛ 
چراکه ماچادو ۳۰ ژوئن ۲۰۲۳ پس از درخواست خوزه بریتو، 
سیاستمدار ونزوئلایی، به دلیل حمایتش از تحریم های دولت 
مادورو توسط بازرس کل ونزوئلا از تصدی پست های دولتی به 
مدت 1۵ سال منع شد و همین موضوع موجب شد تا یک سد 
مشــخص جلوی راه وی قرار بگیرد. بر همین اساس بسیاری 
از گمانه زنی های رسانه ای همچنین مانورهای تبلیغاتی به  نفع 
او در انتخابات اخیربه حاشیه رانده شد و تنها گزینه ای که قرار 
بود مقابل مادورو بایستد، ادموندو گونزالس بود که اتفاقاً او هم 

مورد حمایت ماچادو و کشورهای غربی قرار داشت. 
آنچه در مورد انتخابات اخیر ونزوئلا باید در این برهه زمانی 
مورد نظر قرار بگیرد این اســت که رفتار و سیاست های مادورو 
طی یک دهه اخیر به هیچ وجه مانند هوگو چاوز نبوده و اساساً 
بسیاری از همســایگان ونزوئلا میل چندانی به ارتباط گیری با 
مادورو و ادامه حضورش در قاموس رئیس جمهوری این کشور 
را ندارند. بر همین اســاس، زمانی کــه کمپین های انتخاباتی 
مادور و گونزالس در ونزوئلا برپا شده بود بسیاری از موسسات 
نظرســنجی به این موضوع پرداختند که رقیــب مادورو، یعنی 
گونزالس که مورد حمایت اپوزیســیون هم بود، برنده نهایی این 
رویارویی سیاســی خواهد بود و تمام مولفه ها در داخل وخارج 
از کاراکاس هــم این موضوع را تایید می کرد اما پس از برگزاری 
انتخابات و انتشار نتایج آن تمام این تحلیل ها، تفسیرها و حتی 

نظرســنجی ها یک باره به حاشــیه رفت؛ چراکه براساس اعلام 
شورای انتخابات ملی ونزوئلا، ادموندو گونزالس با کسب ۴۴.۲ 
درصد آرا در جایگاه دوم قرار گرفت و نیکولاس مادورو با کسب 

چیزی حدود ۵1 درصد آرا پیروز این انتخابات اعلام شد. 

 Wفشار خارجی تا کجا ادامه دارد؟
اینکه چرا در انتخابات ریاســت جمهوری ونزوئلا مادورو 
به  عنوان گزینه پیروز اعلام شــد، موضوعی است که بسیاری 
از ناظــران بین المللی و حتی مقامات کشــورهای همســایه 
ونزوئلا و آمریکای جنوبی آن را قبل از برگزاری این انتخابات 
مطرح کرده بودند و حتــی برخی از آنها قبل از انتخابات ابراز 
امیــدواری کرده بودند که این رویداد سیاســی داخلی به یک 
نتیجه مشخص و فارغ از هر گونه درگیری سیاسی منتج شود 
اما زمانی که نتایج اعلام شــد یک باره کاراکاس و بسیاری از 
شهرهای ونزوئلا صحنه درگیری مردم و پلیس شد. در آن زمان 
رسانه های دولتی در ونزوئلا صراحتاً معترضان را به کودتا متهم 
کردند و حتی در این میان مادور و ایوان گیل، وزیر امور خارجه 
ونزوئلا صراحتاً آمریکا را عامل اصلی تحریک افکار عمومی 
کشور خود همچنین کودتایی دانستند که دولت ونزوئلا بارها آن 

را مورد اشاره قرار داده بود. 
آنچه در این خصوص باید مورد نظر باشد، موضع اعتراضی 
کشــورهایی مانند برزیل، کلمبیا، پرو و ســایر دولت هایی 
اســت که به  نوعی در آمریکای جنوبی مشغول رصد اوضاع 
کاراکاس بوده و هستند. از زمان برگزاری انتخابات ونزوئلا 
بیش از ۲۰ روز می گذرد و ما حالا شــاهد آن هستیم که یک 
موضع سلبی و بســیار تند وتیز از سوی کشورهای مذکور به 
خصوص ایالات متحده علیه نتایج مذکور اتخاذ شده است. 
به  عنوان مثال، لوئیز ایناســیو لولا داســیلوا، رئیس جمهور 
برزیل و گوستاوو پترو، رئیس جمهور کلمبیا پیش تر خواستار 
برگزاری مجدد انتخابات ریاست جمهوری در ونزوئلا شده 
بودند و حالا جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده هم دقیقاً 
همین موضوع را با گذشت ۳ هفته از انتخابات ونزوئلا اتخاذ 

کرده است. 
براســاس گزارشــی که رســانه های غربی مانند پولیتیکو 
منتشــر کرده اند، اخیراً بایدن در پاسخ به پرسش یک خبرنگار 
در محوطه کاخ ســفید درباره اینکه آیا موافق برگزاری مجدد 
انتخابات ریاســت جمهوری در ونزوئلاست یا خیر؛ صراحتاً 
موافقــت خود را اعلام کرده اما گویا این مواضع، کاخ  ســفید 

را هم با تعجب روبه رو کرده اســت؛ چراکه کاخ  سفید ساعاتی 
بعد از این اظهارنظــر بایدن از موضــع رئیس جمهور آمریکا 
درباره برگزاری مجدد انتخابات ریاســت جمهوری در ونزوئلا 
عقب نشــینی و در بیانیه ای اعلام کرد که »رئیس جمهور صرفاً 
درباره بی اســاس بودن ادعــای پیروزی نیــکلاس مادورو، 
رئیس جمهور ونــزوئلا در انتخابات ۲8 جولای )۷ مرداد( در 

این کشور سخن گفته است«.
این بیانیه شــاید در درون خود حاوی این پیام باشد که باید 
به دلیل مشــکلات جسمانی و تشــخیصی اش نمی دانسته که 
در مورد چه مســاله ای موافقت خــود را اعلام کرده و به  نوعی 
می تــوان آن را در جهت رد اظهارات و مواضع رئیس جمهوری 
آمریکا درخصوص نتایج انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا 
دانست. اینکه موضع بایدن در مورد برگزاری مجدد انتخابات 
ریاســت جمهوری ونــزوئلا مــورد تایید وی باشــد یا خیر، 
موضوعی اســت که شــاید به اتمام دوره ریاست جمهوری او 
ظرف چند ماه آینده هم مربوط باشد؛ چراکه حدود دو ماه ونیم 
دیگر از عمر سیاسی وی کابینه اش در واشنگتن باقی نمانده و 
پس از آن ترامپ یا کامالا هریس باید ســکان کاخ  سفید را در 
دست بگیرند و بر همین اساس به نظر می آید که وزارت خارجه 

آمریکا میل چندانی به تشدید تنش با کاراکاس ندارد.
این تحلیل تا حدودی ممکن اســت در فضای رســانه ای 
آمریکا )آن هم در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده( درست باشــد اما واقعیت این است که راهبرد 
کلان واشــنگتن، رویارویی بــا کاراکاس در شــرایط کنونی 
اســت. در دوران چهار ساله بایدن برخی از تحریم ها از سوی 
واشــنگتن نادیده گرفته شــد و ونزوئلا توانست، نفت خود را 
بفروشد اما خروجی انتخابات ریاست جمهوری که به پیروزی 
مادورو انجامید و حمایت روســیه، چین و بقیه رقبای آمریکا 
را در پی داشت، موجب شده تا واشنگتن به سمت آن برود که 
شمشــیر را برای مادورو از رو ببندد. در این مسیر حالا برزیل 
و کشــورهای دیگر آمریکای جنوبی مانند کلمبیا، آرژانتین و 
پرو که روزی با ونزوئلا روابط خوبی داشــتند هم علیه مادورو 
مواضع خود را اتخاذ کرده اند که دقیقاً نوعی گام برداشــتن در 
مســیر ایالات متحده قلمداد می شــود. حالا باید دید که این 
فشــارهای خارجی از سوی واشنگتن و همسایگان ونزوئلا تا 
کجا ادامه خواهد داشــت و خروجی آن به آشوبی دیگر منجر 
می شــود یا صرفاً اقتصاد کاراکاس را بیش از گذشــته زیر تیغ 

قرار خواهد داد!

بایدن پس از رؤسای جمهور برزیل و کلمبیا خواستار برگزاری مجدد انتخابات ونزوئلا شد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

رد پای واشنگتن در کورسک؟
روسیه علت انهدام پل استراتژیک رودخانه سِیم را 

استفاده از موشک های آمریکا توسط اوکراین اعلام کرد

در ادامه حملات اوکراین به منطقه کورســک روسیه یک 
 )Seym( پل اســتراتژیک این منطقــه روی رودخانه ســیم
  ویران شــد. کرملین از این پل برای تامین نیازهای نیروهایش 
اســتفاده می کرد و به همین دلیل تخریب آن می تواند عملیات 
تدارکاتی روس ها را مختل کند. وزارت خارجه روسیه نیز ادعا 
کرد که اوکرایــن در جریان حملاتش به این پل، از راکت های 
غربی، احتمالًا هیمارس ساخت ایالات متحده استفاده کرده 
و داوطلبانی که ســعی در تخلیه غیرنظامیان داشتند را کشته 
است. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه اواخر 
جمعه گفت: »برای اولین بار منطقه کورســک مورد اصابت 
راکت اندازهای ساخت غرب احتمالًا هیمارس آمریکایی قرار 
گرفته است. در نتیجه این حملات، پل روی رودخانه سیم به 
طور کامل تخریب شد و داوطلبانی که به جمعیت غیرنظامی 
تخلیه شده کمک می کردند، کشته شدند«. حملات اوکراین 
به غرب روســیه وارد دومین هفته شــده و عمیق ترین تهاجم 
اوکراین به روســیه از زمان آغاز حمله تمام عیار این کشــور به 
اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ میلادی محســوب می شود. عملیات 
غیرمنتظره برون مرزی اوکراین منجر به فرار بیش از 1۲۰ هزار 
نفر از مناطق غربی روســیه به مناطق امن شده است؛ با این 
وجود کی یف در کنار انتشــار اخبار دستاوردهای ارضی  خود 

تاکید کرده که تمایلی به اشغال روسیه ندارد.
در این راســتا ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین 
اعلام کرد که نیروهای کشــورش درحال تقویت مواضع خود 
در کورســک هستند. او مناطق اشغال شــده را امکانی برای 
»مبادله« نامیده است؛ به این معنا که می توان آنها را با مناطق 
اوکراینی تحت اشــغال مسکو در شرق این کشور مبادله کرد. 
میخائیلو پودولیاک از دســتیاران ارشــد زلنسکی نیز جمعه 
در شــبکه ایکس تایید کرد که »اوکراین علاقه ای به اشــغال 
ســرزمین های روســیه ندارد« و یکی از اهداف کلیدی آنها 
از حمله به روســیه، وادار کردن مســکو به مذاکره »براساس 
شرایط اوکراین« و آغاز یک فرآیند مذاکره »عادلانه« است. 
الکساندر سیرسکی، رئیس ارتش اوکراین نیز جمعه گفت که 
موفق به پیشــروی های بیشــتر در خاک روسیه شدند. او در 
ویدئویی که در شــبکه های اجتماعی منتشــر شد، گفت که 
»نیروهای گروه های تهاجمی به نبردشان ادامه می دهند و در 
برخی مناطق از یک تا ســه کیلومتر به سمت دشمن پیشروی 
کرده اند«. او ابراز امیدواری کرد که در جریان نبرد در روستای 
»مالا لوکنیا« حدود 1۳ کیلومتری مرز »اسیران زیادی« گرفته 
شود. با ادامه پیشروی های اوکراین، مقامات منطقه بلگورود 
روســیه در مرز اوکراین اعلام کردند که از روز دوشــنبه تخلیه 
پنج روستا را آغاز خواهند کرد. ویاچسلاو گلادکوف، فرماندار 
بلگورود در تلگرام ضمن نام بردن اسامی روستاهای کوچک 
گوست،  نزدیک مرز که باید تخلیه شــوند، نوشــت: »از 1۹ آ
دسترسی به پنج شهرک را می بندیم، ساکنان را تخلیه می کنیم 
و به آنها کمک می کنیم تا دارایی هایشان را بیرون بیاورند«. با 
این وجود، همزمان با پیشــروی بیشتر اوکراین در قلمروهای 
غربی روســیه، پیشروی نیروهای روســیه به همان اندازه در 
ســرزمین های شــرقی اوکراین نیز ادامه دارد. مسکو جمعه 
اعلام کرد که ســربازانش شهر »سرهیوکا« را تصرف کرده اند 
و به شــهر »پوکروفسک« که یک مرکز لجستیکی است و در 
کنــار جاده اصلی برای تامین تــدارکات نیروهای اوکراینی در 
جبهه شــرقی قرار دارد، نزدیک تر شــده اند. پوکروفسک در 
شمال غرب منطقه دونتسک قرار دارد؛ منطقه ای تحت کنترل 

روسیه که از بامداد جمعه زیر حملات اوکراین است.
ســرگئی دوبریاک، رئیس اداره نظامی پوکروفســک روز 
پنج شنبه از مردم خواست تا با توجه به پیشروی های »سریع« 
روسیه به ســمت حومه این شــهر این منطقه را تخلیه کنند. 
منطقه دونتســک که تحت کنترل روسیه است از ظهر جمعه 
زیر گلوله باران شدید قرار دارد. وزارت دفاع روسیه نیز اعلام 
کرد در شــبه جزیره کریمه موشــک هایی که در طول شب پل 

کریمه را هدف قرار داده بودند، سرنگون شدند. 
یورونیوز
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وقتی در شهر کتاب مرکزی چشــمم به این کتاب و عنوانش 
گاه یاد سریال »شهرزاد« افتادم. هرچند با مرجان  خورد، ناخودآ
کمالی آشــنا نبودم؛ به صفحات نخست کتاب مراجعه کردم و به 
روایت و تعریف روزنامه های آمریکایی اعتماد کردم و خریدمش! 
دو سالی گذشت و بالاخره احساس کردم الان وقت خواندنش فرا 
رسیده و الحق که خواندن این رمان در مرداد گرم تهران و ۷۰ سال 

پس از مرداد 1۳۲۲ بسیار دلچسب بود.
مرجان کمالی، ایرانی تبار و ســاکن آمریکاســت و آثارش را 
به زبان انگلیسی می نویســد. رمان نخستش »چای دورهمی« 
نیز به فضای ایــران مربوط بوده؛ با این حال، رمان دومش که با 
نام »نوشت افزار فروشــی« منتشر شده، توسط جلیل جعفری، 
مترجم خوب خوزستانی با عنوان »عشق در عصر کودتا« ترجمه 
شده است. داستان، فرازونشــیب و رفت وبرگشت های فراوانی 
دارد. از سال 1۳۹۲ به 1۳۳۲. از آنجا به 1۲۹۵ و مجدد به 1۳۳۲ 
و ســپس به 1۳۵۷، دوباره به 1۳۹۲ و در نهایت 1۳۳۲. با چهار 
شــخصیت اصلی؛ رؤیا، بهمن، آقای فخری و بدری که ازقضا 

ماجرای عشق دو نفر آخر و فرجام ناخوشایند 
آن، زهرش را به زندگی دو نفر اول می ریزد و 

تراژدی را رقم می زند.
مســألۀ زمان و تلاقی آن بــا دورۀ جوانی 
قهرمانان داستان و فضای غیرقابل پیش بینی 
سال 1۳۳۲ پیشران اصلی داستانی است که در 
آن از عشــق می خوانیم و  از حسرت، از امید 
و فریب و این که احساســات، بوها و صداها، 
هرگز نمی میرند؛ حتی اگر 6۰ سال زمان بگذرد 
و هزاران کیلومتر فاصله وجود داشــته باشد و 
اصلًا انســان چه موجودی است؟ و عشق چه 

اکسیری است؟ بگذریم!
ما ایرانی ها به همیشــه در شرایط حساس 
کنونی بودن عادت کرده ایم. وقایع تاریخی گاهی 
آن چنان روی دور تند از  منظرمان می گذرند که 
چندان بــه آن نمی پردازیم و اگر هم حرفش را 

بزنیم فردا با اتفاق و موقعیتی عجیب تر، پشت سرش می گذاریم. 
این روزها، به ویژه از اردیبهشــت 1۴۰۳ تا امروز و در کمتر از سه 
ماه، حال وهوای سیاسی جامعه کاملًا تغییر کرده و چه بسا اگر در 
موقع تحویل سال و نوروز، از پیش گویی می پرسیدیم در آیینۀ سال 
1۴۰۳ چــه می بیند، هرگز آنچه امروز و این ۹۰ روز دیدیم و تجربه 
کردیم را حدس نمی زد. مرجان کمالی از همین پتانســیل جامعه 
ایرانی بهره گرفته و برای مخاطب انگلیســی زبان نوشــته و آنچه 
ما حتی هم اکنون زندگی اش می کنیم را رنگ وبوی داســتانی زده و 
به دنیای ادبیات داســتانی عرضه کرده است. جذابیت زندگی ما 
ایرانی های همیشــه در شرایط حســاس کنونی! به نحوی بوده که 
حتی شبکۀ تلویزیونی HBO را بر آن داشته تا موژان مارنو، بازیگر 
ایرانی تبار، که تاکنون در ســریال هایی متعــددی از قبیل »خانه 
پوشــالی« و »لیست سیاه«ظاهر شــده، را به کار گیرد تا نگارش 
متن اولیه فیلم نامۀ این سریال عهده دار شود!برگردیم به داستان؛ به 
تعبیر روزنامۀ »میزورین« این کتاب، نمونۀ رمانی است دربارۀ چند 
خانواده و در مورد این که چگونه اســرار ما در زندگی های مان دیوار 
می سازد و ما را بیمار می کند. دربارۀ عشقی که جاودانه می شود و 
مداخلۀ گاه به گاه تقدیر، ما را وامی دارد گام در راه هایی بگذاریم که 
هیچ گاه در خواب و رویا هم نمی دیدیم.داســتان، ماجرای آشنایی 
رؤیا و بهمن در نوشت افزارفروشی و کتاب فروشی آقای فخری در 

تهران ســال 1۳۳۲؛ چند ماهی قبل از ۲8 مرداد است. نویسنده، 
با مهارتی ستودنی جزئیاتی از تهران آن سال ها و حال وهوای مردم 
و کافه ها و خیابان ها، از مناسبات خانوادگی و وضعیت مدارس و 
حتی خوراکی ها و سفره ها بیان می کند که باعث می شود مخاطب 
ایرانی نیز با او همراه شــود. بهمن نمایندۀ آن جوان پرشروشوری 
اســت که می خواهد دنیا را تغییر دهد، ولی هم مناسبات سیاسی 
راهش را ســد می کند و هم مادرش بدری کــه او هم زخم خوردۀ 
روزگار اســت و برای خود ماجرایی دارد که یکی از بهترین خرده 
روایت های داســتان را رقم می زند. بهمن و رؤیا، این دو دل باختۀ 
جوان تصمیم می گیرند خانواده ها را در عملی انجام شده قرار دهند 
و به عقد همدیگر درآیند. قرارشان هم ظهر ۲8 مرداد است. بهمن 
در نامه اش میدان بهارســتان را موعد دیدار می نگارد اما دســت 
سرنوشت از آستین نامه رسان، بهارستان را به سپه تغییر می دهد تا 
مصلحتی را و شــاید ادای دینی را به جا آورد اما  آنچه رقم می زند، 
دل شکســتگی و حســرتی عمیق و 6۰ ساله 
به همراه دارد. دســت سرنوشــت، شاید برای 
جبران کم لطفی و نیرنگ خــود باری دیگر در 
یک کتاب فروشــی در ایالات متحده، رؤیا را با 
پسر بهمن آشنا می کند و باعث می شود این دو 
در واپسین ساعات حیات بهمن، بار خاطری 
ســبک کنند و بفهمند هیچ کدام مقصر ماجرا 
و دوری و فــراق نبوده اند. به تعبیر نویســنده، 
گذشته همیشه حضور داشــت. گوشه و کنار 
کمین می کشید و همین که آدم فکر می کرد رفته 
پی کارش، چشمک می زد و از داخل، به دل و 

رودۀ آدم چنگ می زد.
و باز هم ماییم و گذشــته ای کــه رهامان 
نمی کنــد و امید به آینــده ای نامعلوم و الحق 
که خاورمیانه چه جایی بــرای به دنیا آمدن و 

زیستن و عاشق شدن است.

عشق در عصر کودتا روایتی از عشق در مسلخ سرنوشت است

عاشقیت در پاورقی خاطره

بر باد رفتن احترام 
خاطره ای از کاترین تیت دختر برتراند راسل

پدرم ســال 1۹۵۰ در ســفری به ایالات متحده برای یک تور 
ســخنرانی، به دیدن مان آمد؛ اولین و تنها باری که در خانۀ من 
ماند همان موقع بود... به هر دری می زدم اقامتش در خانۀ ما در 
واشنگتن تا حد امکان راحت و خوشایند باشد ]اما[ نمی توانستم 
راهی برای فراهم کردن راحتی پدرم جفت وجور کنم یا حتی سعی 
کنم درهم وبرهمی زندگی مــان را در اتاقی تنگ و کم جا مخفی 
کنم. با این که او مانند همیشه از روی بزرگ منشی مبادی آداب 
بود هیــچ کدام مان از ملاقات عجیب وغریب پدرم خوشــحال 
نشدیم. بدترین لحظه برای من، همان دم اول بود که سرگردان از 
پله ها بالا آمد و وقتی در زد و مرا دید، نشناخت. آن موقع باردار 
بودم، مدل موهایم فرق کرده بود اما فکر نمی کردم بعد از دو سال 
آنقدر عوض شده باشم که نشناسندم... پدرم فقط یک بار دیگر 
به آمریکا آمد و وقتی به دیدن ما آمد در هتل ماند، چون آن موقع 
یک بچه هم به خانۀ ریخت وپاشــیده مان اضافه شده بود. بعد 
از آن تا مدت ها او را ندیدم، چون دیگر برای ســفرهای طولانی 
خیلی پیر شــده بود و ما هم برای سفر به انگلستان آه در بساط 
نداشتیم. من و پدر به نامه نگاری ادامه دادیم اما چیز زیادی برای 
در میان گذاشتن نداشتیم. من خودم را در زندگی خانوادگی غرق 
کرده بود و... بیشــتر نامه ها دربارۀ خبــر تولد و ارتقای کاری، 
بیماری های دوران کودکی، گردش روزهای تعطیل، وحشــتی 
کــه مک کارتی در آمریکا به راه انداخته بود و گه گاه دربارۀ خیال 
خامم از راضی کردن چارلی برای مهاجرت به انگلستان بود. طی 
همان سال ها بود که ناگهان پدرم قدر و احترام دید، نشان مریت 
و جایــزۀ نوبل را دریافت کرد و مرتب مهمان بی بی ســی بود؛ تا 
این که تمام این عزت و احترام را برای کارزار خلع سلاح هسته ای 
که روزبه روز جنجالی تر می شــد، بر باد داد. احترام مضطربش 
می کرد، چون آنقدر به مخالفت با موضع اکثریت عادت کرده بود 

که حالا دیگر فقط در موضع مخالف احساس راحتی می کرد.
پدرم برتراند راسل، ترجمۀ بهار سرلک، کتاب پارسه، 
صفحۀ 238 و 23۹

محمد ثامنی
عشق در عصر کودتاپژوهش گر جامعه شناسی

مرجان کمالی/ ترجمۀ جلیل جعفری

کتاب پارسه

۳۷۶ صفحه/ ۳۵۰ هزار تومان
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با معرفی ســیدعباس صالحــی به  عنوان وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی از ســوی مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور و موافقت 
کمیســیون فرهنگی با برنامه هایی که او برای اداره این وزارتخانه 
ارائه داد به نظر می رسد، مانعی برای گرفتن رای اعتماد از مجلس 
در مقابل او وجود نداشــته باشــد و صالحی بتوانــد به راحتی به 
وزارت برســد. او یکی از وزرایی اســت که توافــق جمعی برای 
حضور او در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی وجود دارد و برای 
این سمت تاییدیه های لازم را هم کسب کرده است. سابقه حضور 
او چه به عنوان سرپرســت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پس 
از استعفای علی جنتی از این سمت در مهرماه سال 1۳۹۵ و چه 
به  عنوان وزیر در این وزارتخانه از مرداد 1۳۹6 هم باعث شــده که 
پذیرش نسبی برای حضور او در این وزارتخانه وجود داشته باشد. 
صالحی خاطرات بدی از دوران سرپرستی و وزرات خود بر جای 
نگذاشته و اهالی هنر از او به  عنوان چهره ای معتدل که اهل تعامل 
و همراهی با هنرمندان بود، یاد می  کردند. انتخاب حسین انتظامی 
به  عنوان رئیس سازمان سینمایی در دورانی که او در رأس وزارت 
ارشاد قرار داشــت هم یکی دیگر از نکات مثبت کارنامه اوست. 
در میان اهالی هنر به خصوص هنرمندان ســینما و تئاتر، دافعه ای 
برای حضور صالحی در این ســمت وجود ندارد و هنرمندان او را 
پذیرفته اند.اما این پذیرش با مدیرانی که او برای سمت های کلیدی 

این وزراتخانه انتخاب خواهد کرد، افزایش یا کاهش می یابد. 
گزینه های مختلفی برای ریاست سازمان سینمایی تا به امروز 
مطرح شده که به نظر می رسد، برخی از آنان گزینه های اصلی تری 
هستند و برخی دیگر تنها افرادی هستند که خود و همکاران شان 

اســامی آنها را مطرح کردند بدون اینکه اصلًا حضورشان در این 
سمت مطرح شده باشد. 

بعد از معرفی صالحــی، نام هایی مانند علیرضا تابش، حبیب 
ایل بیگی، معاون نظارت و ارزشــیابی ســازمان ســینمایی برای 
انتخاب به  عنوان رئیس سازمان سینمایی مطرح شد. حتی عده ای 
از حسین انتظامی به  عنوان قائم مقام وزیر ارشاد هم نام برد ه اند که 
البته با توجه به حضور همزمان صالحی در وزراتخانه و موسســه 
اطلاعات به  عنوان مدیرمســئول روزنامــه و نماینده ولی فقیه در 
موسســه اطلاعات، بعید نیست انتظامی برای این سمت انتخاب 
شــود. چراکه این دو پیش از این هم با هــم اداره این وزارتخانه را 
برعهده داشــتند و با توجه به اینکه صالحــی تمایل زیادی برای 
بازگشت به این وزارتخانه ندارد و به شکل علنی هم این موضوع را 
در کمیسیون فرهنگی مجلس عنوان کرده بود، چندان بعید نیست، 
صالحی به نام وزیر باشــد و انتظامی در قامــت قائم مقام وزیر به 
اداره امور ایــن وزارتخانه بپردازد. انتظامی در دوران مدیریتش بر 
سازمان سینمایی به خوبی با اهالی سینما آشنا شده و از چگونگی 
گاه است. او دبیران جوانی  اداره امور در این سازمان هم به خوبی آ

چه کسی بر صندلی ریاست سازمان سینمایی تکیه می ز ند؟

گزارش سینمای ایرانمردان سینما

تعریف جوانان از سینما غلط است
ایرج طهماسب با حضور در برنامه هفت مطرح کرد

ایرج طهماســب با بیان اینکــه در تولید آثــارش به دنبال 
ذهن های عجیب وغریب است، گفت: تعریف جوانان از سینما 
غلط است. آنها سینما را از سینما یاد گرفته اند و در این حالت 
هرگز موفق نخواهند شــد چون ســینما را بایــد از روی مردم 
ساخت. ایرج طهماســب،)کارگردان( شامگاه جمعه مهمان 
بهروز افخمی در برنامه ســینمایی هفت بــود و درباره کارهای 
خود و سینما و نســل جدید صحبت کرد که بخش هایی از آن 

را مرور می کنیم.
او در پاســخ به اینکه اگر با تجربه الان خودش به گذشــته 
برگردد به طهماســب جوان چه توصیــه ای می کند، گفت: من 
همواره فکر می کنم ما چقدر سختی کشیدیم و یادگیری ساختار 
هنر و به کارگیری اش چقدر سخت بود. جوانان ما الان امکانات 
زیادی دارند و همه چیز آماده است برای اینکه یک نفر هنرمند 
شود. تعریف جوانان از سینما تعریف غلطی است؛ آنها سینما 
را از ســینما یاد گرفته اند و در ایــن حالت هرگز موفق نخواهند 
شد. سینما را از روی مردم باید بسازید، خیلی فیلم هایی که قصه 
خوب دارند، فیلمبرداری و تکنیک خوبی ندارد. ارتباط جوان ها 
با واقعیت کم شــده و اگر منبع هنر واقعیت نباشد، جوانان هنر 
تقلبی را می ســازند و یاد می گیرند. مــثلًا امیر نادری یا عباس 
کیارســتمی داســتان را از دل زندگی واقعی بیرون می کشیدند 
و برای همین آنقدر به دل می نشســت. فیلم جوانان به گونه ای 
شــده که با تمام خوب بودن گویا ما قبلًا فیلم شــان را دیده ایم، 
در صورتی که ما دوست داریم مدل هر شخص را ببینیم نه کپی 
دیگر کارگردانــان را. البته باید گفت که مدیــران ما اصولی به 
سینما نگاه می کنند اما باید به سینماگران جدید اجازه دهیم که 
روایت خودشان را داشته باشند. چرا سینما حتماً باید ۹۰ دقیقه 
باشد؟ با این شــکل از اینترنت صبر ما برای دیدن عوض شده 
است. ما باید اجازه دهیم، فیلم ها کوتاه شود حتی من می گویم 
اجازه دهیم غلط بســازند اما در معرض قرار بگیرند و با دیدگاه 

مردم پیش برود.
او خطاب به بهروز افخمی یادآور شد: ما از جوانی و تا الان 
داریم از سینما حرف می زنیم که این برایم بسیار خوشایند است. 
هر دو ما از کانون پرورش فکری کودکان شروع کردیم. من از 11 
سالگی در کلاس های فیلمسازی شرکت می کردم. اولین معلم 
من کوروش افشــارپناه بود. فکر می کنم اولین برنامه تلویزیونی 

که خودم ساختم هم »آسمون ریسمون« بود.
وی پس از اشاره بهروز افخمی به اینکه در ضبط برنامه های 
او متوجه شده که نوشتن متن مقدمه کار طهماسب است و بعد 
از همفکری با دیگر اعضا و اجرایش با عروسک بازها به نتیجه 
بهتر از متن می رســد، گفت: ما به دنبال جریان قدیمی نمایش 
حرکت می کنیم که ریشه  آن سیاه بازی و خیمه شب بازی است. 
آنها آنقدر با هم نشست  و برخاست داشتند که با یک بشکن زدن 
می توانســتند هر قصه ای را اجرا کنند؛ در واقع به فهم مشترک 
از نمایش می رسیدند. ما تلاش می کنیم به سمت نمایش ایرانی 
که بسیار پربار و جذاب است، برویم و این با بداهه گویی بسیار 
متفاوت اســت. اینکه از خودمحوری و کارگردانی دور شوی و 
احســاس همدلی با بقیه عوامل داشته باشی بسیار کیف دارد. 
این با هم بودن جمعی و به فهم مشــترک رسیدن و تولید کردن 
کار جالبی اســت که خداوند به من داده اســت. طهماست در 
پاسخ به اینکه به نظر می رسد، صدای بازیگر علت اصلی چهره 
شدن اوست و مخاطب فکر می کند، چهره بازیگر را می شناسند 
درحالی کــه در واقع صدایش را می شناســند، بیان کرد: صدا 
برای ما ارجحیت نیست بیشتر نوع ذهن و پیچیدگی های بامزه 
ذهنش برایمان مهم است و اینکه بتوانیم با او گفت وگوی خوب 
کنیم. ما به دنبال ذهن عجیب  وغریب هســتیم چراکه صدا بعد 
از مدتی عادی خواهد شــد. به عنوان مثال، ذهن حمید جبلی 
حیرت انگیز است و من خیلی شانس آوردم که با ایشان همکار 
شدم. معتقدم ۵۰ درصد هنر مربوط به هنرمند است و ۵۰ درصد 
بقیه مربوط به عوامل بیرونی است. در هنر بایدی وجود ندارد، 
شما اجازه می دهید جهان با شما در ارتباط باشد. آقای جبلی 
تعریف بامــزه ای از کارگردانی دارد. او می گوید، وقتی یک نفر 
پدرش می میرد همه به او تسلیت می گویند اما هیچ کس دردش 
را نمی فهمد. کارگردان کســی اســت که مشکل عمیق دارد و 

می خواهد آن را طرح کند.

مانند ابراهیم داروغه زاده و محمدمهدی طباطبایی نژاد را به  عنوان 
دبیر جشــنواره فجــر انتخاب کرد که عملکرد بــدی در برگزاری 
این جشــنواره نداشــتند. حالا برخی از این دو نــام هم به  عنوان 
گزینه های ریاست سازمان نام می برند که بعید نیست این قرعه به 

نام هریک از آنها بیفتد. 
امــا در این میان علیرضــا تابش با توجه به حضور در ســتاد 
مسعود پزشکیان و یکی از اعضای اصلی شورای راهبردی، شانس 
زیادی برای حضور در ســازمان ســینمایی دارد. گویا سیدرضا 
صالحی امیری کــه به  عنوان وزیر میراث فرهنگی و گردشــگری 
معرفی شــده، قصد دارد به او سمتی در این وزارتخانه بدهد. اگر 
تابش بتواند از ریاست سازمان سینمایی چشم پوشی کند احتمالًا 
پیشنهاد امیری را خواهد پذیرفت که البته با توجه به حضورش در 
بنیاد سینمایی فارابی و آشنایی با اهالی سینما بعید است، بتواند از 

ریاست بر سازمان سینمایی صرف نظر کند. 
حبیب  ایل بیگی به  عنوان یکی از مدیران رســمی وزرات ارشاد 
سال هاســت که در بخش هــای مختلف ایــن وزارتخانه فعالیت 
می کند. از مدیــر روابط عمومی بنیاد ســینمایی فارابی گرفته تا 
مدیر روابط عمومی سازمان ســینمایی و جشنواره فجر و معاون 
اداره نظارت و ارزشیابی این سازمان؛ بخشی از سمت هایی است 
که او تا به امروز عهــده دار آنها بوده. بنابراین می توان گفت که او 
هم یکی از گزینه های جدی برای ریاســت در این سازمان باشد. 
هرچند که رقبای سرسختی در این میدان داشته و از بیرون از این 
سازمان هم مقاومت زیادی برای عدم انتخاب او وجود دارد. او به 
دلیل نقش نظارتی که در این سال های اخیر برعهده داشته، چندان 
چهره محبوبی در میان اهالی سینما نیست و برخی از سینماگران 
خاطرات خوشــی از دوره مدیریت او ندارند. هرچند که همین ها 
هم ترجیح می دهند به جای اینکه ناچار باشــند با چهره جدیدی 
روبه رو شوند، ایل بیگی را در رأس سازمان سینمایی ببینند؛ چراکه 
در طول این ســال ها به شــناخت کافی از او رســیدند و بالاخره 

می دانند، چطور باید با او مذاکره و تعامل کنند. 
با اینکــه تاکنون نام این چند چهره برای ریاســت ســازمان 
سینمایی مطرح شــده اما تا به امروز قطعیتی درباره حضور هیچ 
یــک از آنها وجود ندارد و تنها احتمال حضور برخی از آنان چون 

تابش و ایل بیگی بیش از بقیه است. 

علیرضا تابشحبیب ایل بیگی

قادر دولت زاده
خبرنگار سازندگی
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 گزارش ویژه

گزارش ها نشــان می دهد حدود 6۰ درصد فارغ التحصیلان از 
انتخاب تحصیلی خود ناراضی اند. بازار کار نامناسب مهم ترین 
دلیل نارضایتــی فارغ التحصیلان از انتخاب تحصیلی شــان 
است. ســه رشته  مهنـــدسی صنایع، مهندســی کامپیوتر و 
مدیریت، راضی تریــن فارغ التحصیلان را دارند و براســاس 
آخرین نظرسنجی ها سه دانشگاه امیرکبیر، شریف و دانشگاه 

تهران، راضی ترین فارغ التحصیلان را دارند.

شاخص کل بورس تهران دیروز تغییراتی را در وضعیت خود ایجاد 
کرد. شاخص کل با افزایش ۰/۷1 درصدی موفق به بازپس گیری 
کانال ۲ میلیون واحد شد و توانست در سطح ۲ میلیون و 1۲ هزار 
واحد بایســتد. دیروز برای دومین روز متوالی بازار با ورود پول 
حقیقی ها روبه رو شــد. مبلغی به میزان 16۷ میلیارد تومان وارد 
بازار شد تا ورود پول به دومین روز متوالی برسد. به نظر می رسد 

از فضای منفی حاکم بر معاملات کاسته شده است.

قیمت طلا برای نخســتین بار از ســطح ۲۵۰۰ دلار 
در هر اونس عبور کرد. طلا از ابتدای ســال جاری 
میلادی بیش از ۲۰ درصد رشد داشته که دلایل اصلی 
آن شامل موارد زیادی می شــود. اصلی ترین دلایل 
اینها هســتند: امید به سیاست های پولی انبساطی؛ 
خریدهــای کلان بانک هــای مرکــزی؛ افزایــش 

ریسک های ژئوپلیتیکی.

 برای هر اونسورود پول به بورسنارضایتی از رشته تحصیلی

 95 میلیارد تومان صرفه جویی گاز
در بخش خانگی

مدیرعامل شرکت گاز گلستان با حضور در تحریریه 
خبرگزاری صداوســیمای گلســتان از صرفه جویی ۹۵ 
میلیارد تومانــی گاز در بخش خانگــی خبر داد. علی 
طالبــی افزود؛ ایــن مبلغ در قبوض مشــترکان اعمال 
شده اســت. وی اظهار کرد: حدود 6۷۰ هزار مشترک 
تجاری در اســتان داریم که از این تعداد ۲ هزار مشترک 
در بخش های صنعتی و کشــاورزی هســتند. طالبی 
تصریح کرد: بیش از ۷۵ درصد از ســبد انرژی اســتان 
را گاز طبیعی تشــکیل می دهد و این نشــان از توســعه 
زیرســاخت های اســتان در بخش گاز دارد. وی تاکید 
کرد: تا پایان شــهریور تمام روستاهای قابل گازرسانی، 

گازدار می شوند.

 60
درصد 

 167
میلیارد تومان 

 2500
دلار 

تردیدی نیســت که در پنج دهه گذشــته، هیچ عاملی مانند 
»تورم« برای اقتصاد و جامعه و حتی سیاست ایران مخرب نبوده 
است. تورم چرخه معیوب و مخربی شکل داده که آثار و تبعات 
فزاینده و همه جانبه و فراگیری دارد و سیاست گذار نیز طی این 
۵۰ ســال نه  تنها نتوانســته آن را مهار کند که هر بار بیشــتر در 
باتلاق آن فرورفته و اسیر بازی های آن شده است. در نتیجه یک 
بیماری اقتصادی که حداقل سه دهه است در دنیا شناخته شده 
و هم واکسن آن و هم داروی درمان آن کشف شده، هم چنان در 

کشور ما قربانی می گیرد.
تیغ برنده تورم هر ســال ارزش پول ملی، دســتمزد و درآمد 
ایرانیــان را کمتر و کوچک تر و فشــار بیشــتر به معیشــت و 
کســب وکار آنها وارد می کند. فقر، تندخویی، عصبیت، جرم، 
ناشــادی را بیشــتر و عمیق تر می کند و رفــاه را کمتر و دورتر 
گاه را نیز به دام خود می اندازد  می کند. سیاستمداران کم صبر و ناآ
و موجب می شود آنها نه  تنها کاری در جهت مهار تورم نکنند که 

غالباً بر تنور تورم هیزم بیشتری بریزند.
اقتصاد ایران در ســال های پس از انقلاب تا قبل از سال ۹۷ 
به طور متوسط تورم دورقمی نزدیک به ۲۰ درصد سالانه داشته 
که رقم بســیار بالایی است، گرچه در بســیاری از این سال ها 
درآمدهــای نفتی اجازه نداد که درد تــورم به اندازه کافی حس 
شود. از سال ۹۷ به بعد به  واسطه تحریم های شدید و قطع شدن 
درآمدهای نفتی کشور، متوسط تورم دو برابر شده و به بالای ۴۰ 
درصد رسیده است، جایی که عمق زخم این تیم برنده و رسیدن 
کارد به اســتخوان مشخص شد اما باز هم کار چندانی از دست 
سیاست گذار و سیاستمدار برنیامده است. اکنون در 6۵ سالگی 
بانک مرکزی و آســتانه شــروع به کار دولت جدید به نظر هیچ 
اولویتی مهم تر و جدی تر از تلاش برای مهار تورم نیست ولو این 
جراحی دردناک و طولانی باشــد اما قاعدتاً بهبودی پس از آن 

و زندگی سلامت بعد از عمل به رنج تحمل این درد می ارزد.
بانک مرکزی ایران هجدهم مرداد ســال 1۳۳۹ تاسیس شد 
تا وظایفی چون انتشار اسکناس و ضرب سکه، تنظیم مقررات 
معــاملات ارزی و ریالی، نظارت بر صــدور و ورود ارز و پول 
رایج کشــور، نظارت بر بانک ها و موسسه های مالی و اعتباری 
و مهم تر از همه سیاست گذاری پولی و حفظ ارزش پول ملی یا 
همان کنترل تورم را بر عهده بگیرد. حالا در آستانه 6۵ سالگی 
بانک مرکزی، مهار و کنترل تورم به  عنوان اولویت نخست بانک 
مرکزی شناســایی شده و باید در دستور کار این نهاد قرار گیرد. 
دســتور کاری که به هیچ وجه نباید کنار گذاشته شود و به پای 
هیچ سیاست دیگری نباید قربانی شود. خط قرمز هر سیاست 
اقتصادی و حتی دیپلماســی خارجی در کشور باید مهار تورم 
باشد، در غیر این  صورت تورم کل اقتصاد ایران را خواهد بلعید.
علاوه بر این، انتظار بســیار بالایی نیز از دولت برای کنترل و 
مهار تورم وجود دارد. اگرچه شاید دو دهه قبل تورم یک اصطلاح 
تخصصــی اقتصادی به  شــمار می رفت و کمتر کســی از علت 
افزایــش قیمت یا گرانی کالاها خبر داشــت اما امروز تقریباً هر 
صحبتــی در هر جایی و بین هر گروهی از مردم در مورد وضعیت 
قیمت کالاها در بازار به ســرعت به مساله تورم می رسد. تقریباً 
هر فرد تحصیل کرده ای که الزاماً اقتصاد نخوانده است، می تواند 
با جست وجوی یکی دو کلیدواژه با حجم انبوهی از اطلاعات و 
نمودارها در مورد تورم در دنیا مواجه شــود که درک آنها به سواد 
بالایی نیاز ندارد. او مشاهده می کند که چگونه تورم در کشورهای 
مختلــف دنیا کاهش پیدا کرده و پایدار مانده اســت. می بیند که 

سال هاست عمده کشورهای جهان نرخ تورم زیر ۵ درصد دارند 
و تعداد کشــورهایی که هنوز با تورم دســت وپنجه نرم می کنند، 
تک رقمی است. حتی اگر در زمان هایی مانند همه گیری ویروس 
کرونا، نرخ تورم بالا رفته اما به ســرعت این افزایش مهار شده و 
بار دیگر تورم پایین آمده است. هم چنین مردم  می بینند سرنوشت 
کشورهایی که نتوانســتند تورم را کنترل کنند در نهایت چه بوده 
اســت. از این رو اولیــن و مهم ترین ماموریــت بانک مرکزی در 
دولت چهاردهم کنترل »تورم« است. مردم انتظار دارند که دولت 
چهاردهم اقدام معناداری در مورد تورم انجام دهد و مســئول این 
کار نیز از نظر مردم، بانک مرکزی است. اگر بانک مرکزی موفق 
شــود، تورم را به مقدار معناداری مثلًا ۵ واحد درصد به صورت 
ماندگار پایین بیاورد، آرامش بزرگی به اقتصاد  می دهد و به دولت 

کمک می کند که برای اقدامات اصلاحی بزرگ تر آماده شود.

اولین گام برای کنترل تورم، رسیدگی به ناترازی بودجه است. 
وقتی ناترازی بودجه وجود دارد، تورم گریزناپذیر است. ناترازی 
بودجه راه حل کوتاه مدت ندارد بنابراین تمام ناترازی های بودجه 
در ترازنامه بانــک مرکزی و ترازنامه بانک ها تخلیه  می شــود و 
تورم ایجاد  می کند. اگر بانک مرکــزی در بهبود ناترازی بودجه 
اثرگذار باشد، در کنترل تورمی که از این بخش ناشی می شود نیز 
ناتوان خواهد بود. اما بخشی از تورم ناشی از ناترازی نظام بانکی 
است که از طریق بانک ها وارد بانک مرکزی می شود و ناترازی 
بانــک مرکزی نیز لاجرم به تورم تبدیل می شــود. بانک مرکزی 
طبق قانونی که سال گذشته برایش تنظیم و تصویب شده است، 
حداقل در حوزه ناترازی بانک هــا از اختیارات کافی برخوردار 
اســت که نگذارد ناترازی بانک ها به ترازنامه  بانک مرکزی وارد 
شود. یعنی حداقل  می تواند بخشی از تورم را از این طریق کنترل 
کند. قانــون این اجازه را به بانک مرکزی داده اســت که اگر از 

سرمایه سیاسی لازم برخوردار باشــد و در واقع وجاهت ایجاد 
اجماع در مراکز تصمیم گیری را داشته باشد به تصمیم گیرندگان 
سیاسی کشور بقبولاند که می تواند عملیات یک بانک متوسط 
یا کوچک ناتــراز را قفل کند؛ یعنی دیگر اجازه جذب ســپرده 
یــا اعطای وام به بانک  ندهد و او را به ســمت انحلال ببرد و با 
اســتفاده از راهکارهایی که قانــون در اختیار بانک مرکزی قرار 
داده، این کار را به  گونه ای مدیریت کند که هیچ اتفاقی به لحاظ 
سیاســی و مالی در کشــور نیفتد. صندوق ضمانت سپرده ها، 
تکلیف سپرده گذاران خرد را معلوم  می کند. دارایی ها و بدهی های 
بانک هم طبق قانون مدیریت  می شود. بانک مرکزی باید بتواند با 
مسئولان ارشد نظام به یک جمع بندی برسد که یک آستانه برای 
ارزیابی بانک ها مشخص کند و بانک های بزرگ و مهم که بستن 
آنها به صلاح نیســت و جامعه کشش آن را ندارد را کنار بگذارد 
و برای ناترازی آنهــا فکر دیگری کند. 
اما برای بانک های متوســط و کوچک 
یک شبیه ســازی انجام دهــد و به خود 
بانک هم اعلام   کند که اگر شاخص های 
مدنظر بانک مرکزی را رعایت نکند بعد 
از چند اخطار از صنعت بانکی کشــور 
خارج و منحل می شــود. البته این کار 
ساده نیســت و بانک مرکزی ما تاکنون 
چنین تمرینی نداشــته اما قانون جدید 
در این زمینه صریح و روشــن است. در 
این صورت بانک ها  نمی توانند، ناترازی 
خودشان را به کل کشور تحمیل کنند. 
این اقدامات بانک مرکزی درد دارد اما 
به هیچ وجه درد آن از درد تورم غیرقابل 
تحمل تر نیســت. امید  مــی رود، بانک 
مرکزی دو کار بزرگ در حوزه تورم انجام 
تور می  انتظــارات  اول، مدیریت  دهد؛ 
 اســت؛ یعنی رئیس کل و مقامات ارشد 
بانک مرکزی نشان بدهند که هیچ خط 
قرمزی در بانک مرکزی فراتر از کنترل 
تورم نیســت و دوم اینکــه اجازه ندهد 
ناتــرازی بانک ها از طریــق خلق پول 

تامین مالی شود.
گام دومی که باید همزمان و توسط 
دستگاه دیپلماسی کشور برداشته شود، 
تلاش بــرای رفــع تحریم هــا با هدف 
افزایش درآمدهای ارزی پایدار و کنترل 
نرخ ارز اســت. بخش قابل  توجهی از 
افزایش نرخ ارز در بلندمدت ناشــی از کمیابی اســت. کمیابی 
ارز هم ناشــی از این نیست که ما کشــور کم توانی در صادرات 
و ارزآوری هســتیم بلکه نتیجه تحریم و ضعف دیپلماسی مالی 
ماســت. زیان تحریم را فقط بانك مرکزی نباید پاســخ بدهد. 
شرایط کنونی باعث شده که بانك مرکزی دائم به دنبال کنترل ارز 
باشد که از این مســیر، فسادهای زیادی ایجاد می شود. تبدیل 
شدن نرخ ارز به خط قرمز بانك مرکزی اشتباه بزرگی است. بانك 
مرکزی باید در مورد مساله ارز در نظام سیاست گذاری اقتصادی 
کشور یک درک مشترك در مورد اثر مضیقه های تجاری و مالی 

کشور روی نرخ ارز ایجاد کند.
بانــک مرکزی دولت چهاردهم عملًا هیچ راهی جز مســیر 
کنترل و مهار تورم ندارد و رفتن به هر مســیر دیگری و اولویت 
دادن به هر سیاســت دیگــری، می تواند به قیمــت هزینه های 

جبران ناپذیر اقتصادی و اجتماعی تبدیل شود.

چرا مهار تورم باید در اولویت اقدامات دولت چهاردهم قرار گیرد؟

تیغ برنده
رضا ترشیزی

تحلیلگر اقتصاد
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گروه اجتماعی: وزارت بهداشت که در سال های اخیر با انبوه 
مشکلاتی ازجمله گرانی دارو، کمبود گاه وبی گاه برخی داروها، 
مهاجرت کادر درمان، اعتراضات پرستاران  و... مواجه شد. 
مشــکلاتی که مسئولان هر صنف، آن را به ضرر نظام سلامت 
کشــور در طولانی مدت دانسته اند. مسعود پزشکیان برای این 
وزارتخانه محمدرضا ظفرقندی را معرفی کرده است؛ کسی که 
هم تحصیلات مرتبط دارد و هم در کارنامه کاری او فعالیت در 
پست های مختلف حوزه بهداشت و درمان به چشم می خورد. 
برخی وزرای پیشــین بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی 
ازجمله رضــا ملک زاده، ایرج فاضل، کامــران باقری لنکرانی 
و ســعید نمکی از معرفی محمدرضا ظفرقندی به عنوان وزیر 

بهداشت دولت وفاق ملی به مجلس حمایت کردند.
ظفرقندی درحال حاضــر دبیرکلی انجمن اسلامی جامعه 
پزشــکی ایران که یک حزب اصلاح طلب تلقی می شــود را بر 
عهده دارد. او همچنین دو بار رئیس دوره ای شورای هماهنگی 
جبهــه اصلاحات بوده و جز معــدود چهره های اصلاح طلب 
معرفی شــده از جانب پزشکیان در لیســت وزرای پیشنهادی 
اســت. او فوق تخصص جراحی عروق و استادتمام دانشگاه 

علوم پزشکی تهران است.
ظفرقندی، زاده سال 1۳۳۷ در تهران است. دوران 
ابتدایی تا دبیرســتان را در مدرسه علوی تحصیل کرد و 
پس از آن به دبیرســتان مفید رفت و به تدریس در این 
مدرســه پرداخت. همزمان با معلمی در سال 1۳۵۵ در 
رشته پزشکی دانشگاه تهران قبول و ادامه تحصیل داد.

ســال 1۳61 ازدواج کرد و در سال 1۳6۲، درحالی 
 که هنوز دستیار تخصصی رشته جراحی عمومی بود، 
بــرای کمک به مصدومــان جنگ، به عنــوان جراح 
داوطلب به جبهه جنگ ایران و عراق اعزام شــد. در 
ســال 1۳6۴ با بمباران شیمیایی عراق به علت حضور 
1۵ ساعته در مناطق بمباران شده از ناحیه ریه، پوست 

و چشم مجروح شد.
در گفت وگویی که در سال 1۳۹۳ با روزنامه شرق داشته در 
این باره گفته است: »در اردوگاه بودیم که سه هواپیمای عراقی 
آمدند و منطقه را بمباران شیمیایی کردند. هیچ وسیله محافظتی 
مثل ماسک یا بادگیر استفاده نشد. نزدیک های غروب نیرو ها 
دچار آبریزش از چشم و اشکریزش و استفراغ و سردرد شدند 
و با اولین استفراغ، تمام آنچه خورده بودند بالا آمد و بعد از آن، 
استفراغ های خشــک خیلی دردناک اتفاق افتاد. با امکاناتی 
که داشــتیم و در حد مقدماتی توانســتیم درمان با سرم و دارو 
را برایشــان انجام دهیم و باید مجروحان را با هر وسیله ای که 
داشتیم به مناطق عقب تر تخلیه می کردیم. از آمبولانس و جیپ 
و هر وســیله ممکن استفاده شد تا تمام نیرو ها به عقب تخلیه 
شوند. پشت ســرمان، رودخانه ای در مرز ایران و عراق بود به 
نام رودخانه شــیلر، که به نیرو ها تاکید کردیم خودشــان را در 
رودخانه خود را شست وشــو دهند و راهی مریوان شوند. من 
و دو نفر مجبور شدیم بمانیم. باید می ماندیم تا نیرو های بعدی 
بیایند و منطقه را تحویل بگیرند. وســیله ای هم نمانده بود که 
برویم و تا نزدیکی های صبح همان جا ماندیم. ما هم شیمیایی 
شده بودیم و صبح که نیرو ها آمدند و منطقه را تحویل گرفتند، 
با یک جیپ عراقی ما را به بانه فرســتادند و هلی کوپتر ما را به 
تهران منتقل کرد. تمام بدنم دچار ســوختگی شیمیایی شده و 
تاول زده بود. بعد از مدتی که در بیمارستانی در تهران بستری 
بودم خواســتم که مرخص شــوم، چون می دانستم که بستری 
بودن برای مجروح شــیمیایی فایده زیادی ندارد و رفتم خانه. 
بدنم چنان دچار ورم، ســوختگی و تاول بود که خواهرم من را 

نشناخت و رفت که چادر سر کند«.
پس از بازگشت از جنگ و اتمام دوره دستیاری جراحی در 
دانشگاه علوم پزشکی تهران، در سال 1۳68 به درجه استادیاری 
نائل و ســپس در سال 1۳۷۰، دوره فلوشیپ جراحی عروق و 
تروما را در دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی آغاز کرد، رشته 
دلخواهی که ثمره آن راه اندازی بخش جراحی عروق در ســال 
1۳۷۴ در دانشگاه علوم پزشکی تهران شد. ظفرقندی در سال 
1۳۷۴، موفق به راه اندازی مرکز تحقیقات تروما در بیمارستان 
ســینا شد و در سال 1۳8۳ به درجه استاد تمامی دانشگاه نائل 
شد و ســال 1۳۹۳ جایزده اســتاد یلدا- استاد برجسته حوزه 

پزشکی- را دریافت کرد.
ظفرقندی در ســمت های رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی 
تهران، دبیر هیات امنای دانشــگاه علوم پزشکی تهران، عضو 
هیات امنای مرکز ملی تحقیقات علوم پزشــکی کشور، عضو 
شــورای عالی ســازمان نظام پزشــکی، رئیس کل ســازمان 
نظام پزشکی ایران )دو دوره(، عضو شورای عالی بیمه خدمات 
درمانی، مدیر گروه جراحی دانشــگاه علوم پزشــکی تهران، 

رئیس مرکز تحقیقات تروما و جراحی ســینا، رئیس شــورای 
عالی نظام پزشکی، رئیس انجمن جراحی عروق ایران، رئیس 

انجمن علمی ترومای ایران فعالیت کرده است.
وزیر پیشــنهادی بهداشت از سوی پزشــکیان، دو دوره 
ریاست سازمان نظام پزشــکی را بر عهده داشت. دوره اول 
طی ســال های 1۳۷۹ تا 1۳8۳ و دوره بعدی به ســال های 
1۳۹۷ تا 1۴۰۰ برمی گردد. به عبارتی، او در دوره دوم تجربه 
کاری در همه گیری کرونــا را دارد. زمانی که نظام سلامت 
کشور در کنار کشورهای دیگر با بحران تلفات جانی و مالی 

این ویروس مواجه بودند.
او در فروردین ســال 1۳۹۹ در نامه ای به حســن روحانی، 
رئیس جمهــور وقت با اشــاره به مردود بــودن تئوری »ایمنی 
جمعیتی« خواستار کنترل های شــدیدتر و برقراری لایه های 
بالاتر »فاصله گذاری اجتماعی« شــد. او در این نامه اعمال 
کنترل های شدیدتر و برقراری لایه های بالاتر »فاصله گذاری 
اجتماعــی« را با وجود مشــکلات کوتاه مــدت اجتماعی و 
اقتصادی آن پیشنهاد می کند و می نویسد: »با اجرای این شیوه 
»با کنترل ســریع تر بیماری، هم از وســعت و شدت اپیدمی و 
مرگ ومیر مردم جلوگیری خواهد شد و هم در بلندمدت به نفع 

شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور« خواهد بود.
حالا اگر مجلس بــه او رای اعتماد دهــد، گامی فراتر از 
همه آنچه در ســوابق کاری خود دارد، برمی دارد. او ســکان 
وزارتخانــه ای را بر عهــده می گیرد که به صورت مســتقیم با 
سلامت جامعه در ارتباط است و هر تصمیم و سیاستی در این 
وزارتخانه می تواند گرهی از مشکلات دارویی، نیروی انسانی و 

... را باز کند، یا بر انبوه این مشکلات اضافه کند.

 Wچالش های آتی سلامت
ایران امروز در حوزه ســلامت با چالش   های مهمی مواجه 
اســت و انتخاب وزیری لایق و کارآمد برای وزارت بهداشت 
و درمان اهمیت ویژه   ای دارد. این انتخاب نه تنها بر ســلامت 
جسمی و روانی جامعه تاثیرگذار است، بلکه به    طور مستقیم بر 
اقتصاد کشور و توسعه پایدار نیز اثر می   گذارد. در زیر به برخی 

از مهم ترین مشکلات حوزه سلامت اشاره می کنیم. 

 W دارو
چند ســالی است که با وخیم شــدن ارتباطات بین المللی، 
شــرایط دارو نیز در کشور بدتر شده اســت. بعد از پشت سر 
گذاشتن کمبودهای شدید دارویی در دوران پاندمی کرونا که در 
این بین بسیاری از هموطنان مان جان خود را از دست دادند،  در 
کنار کمبودهای همیشگی داروهای خاص؛ از سال  های گذشته 
کشور،  درگیر کمبود داروهای عمومی شده است. اگر دارو نیز 
تامین شود،  قیمت ها گران و در برخی موارد نجومی شده اند! در 
این بین طرح دارویار دولت که هدف اش پرداخت یارانه دارو از 
سوی بیمه ها به مردم بود نیز تقریباً شکست خورده است و مردم 
باید با رشــد چندین برابری قیمت دارو دست وپنجه نرم کنند. 
این اتفاق درحالی است که بیمه ها همچنان از گستردگی چتر 

حمایتی به نفع بیماران طفره می روند. 

 Wتاب آوری ضعیف در برابر بحران ها
در طول بیماری کووید-1۹ براســاس آمار رســمی حدود 
1۵۰ هزار نفر در ایران فوت کردند. باید پذیرفت عملکرد ما در 
همه گیری کرونا بد بود. سیستم بهداشــتی و درمانی ما برای 
بحران آمادگی نداشت. نظام تصمیم گیری کند بود، در ارزیابی 
توانایی های سیســتم سلامت دچار خطا شــدیم. مداخلات 
به  موقع انجام نشد، واکســن خارجی دیر وارد شد و واکسن 
داخلی هــم دیر به بازار آمد و شــد نوشــداروی بعد از مرگ 
سهراب! درحالی که بخش زیادی از این مرگ قابل پیشگیری 
بود. نکته تلخ ماجرا این اســت که از فرصت های کرونا برای 
سیستم ســازی و افزایش تاب آوری اســتفاده نکردیم. بخش 

زیادی از پزشکان و پرستاران هم از ایران رفتند؛ نیروهایی که به 
این زودی قابل جایگزینی نیستند.

 W هزینه های بالای سلامت
براســاس داده های ســازمان جهانی بهداشــت در دو دهه 
گذشته به طور میانگین بالای ۴۵  درصد از کل مخارج درمانی 
و سلامت کشور از جیب مردم تامین می شود. میانگین    این عدد 
در همیــن دوره زمانی برای کل جهان فقط ۲۰  درصد اســت. 
با توجه به مشــکلات روزافزون اقتصادی کشور و همین طور 
افزایش مداوم هزینه های بخش درمان، توان دولت برای افزایش 
ســهم خود از مخارج سلامت در ســال های آینده از وضعیت 
فعلی کمتر می شود و اگر مداخلات جدی صورت نگیرد، سهم 

مردم از مخارج سلامت برعکس دنیا بیشتر می شود.
همزمان هزینه های بخش درمان به  واســطه به کارگیری 
تکنولوژی های بســیار گران تشــخیصی و درمانی، تجویز 
غیر منطقــی داروهــا، پیر شــدن جمعیــت و افزایش بار 
بیمارهای مزمن و غیرواگیر در    کشور، با بلعیدن همه منابع 
انسانی، فیزیکی و مالی بخش سلامت روز به روز بزرگ تر و 
همین طور هزینه فرصت آن بیشــتر می شود. مردم اساساً به 
تجهیزات پزشکی، دارو و خدمات درمانی نیاز ندارند 
و نیاز آنها به این بخش اشتقاقی و از سر اجبار است. 
آنچه مورد نیاز است، سلامتی است؛ اما سیستم فعلی 
متوجه نیاز اصلی نیست. سرمایه ها و منابع سلامت 
باید به سمت اصلاح رفتار مردم و پیشگیری از بیماری 

سوق داده شود.
مردم و به ویــژه بیماران با وجــود اینکه اصلی ترین 
ذی نفــع سیســتم سلامت هســتند، خــارج از نظام 
سیاســت گذاری، برنامه ریــزی و طراحــی مداخلات 
بهداشــتی و درمانی قــرار دارند. متاســفانه نظام ارائه 
خدمات سلامت با بیمارمحــوری فاصله زیادی دارد. 
بیمارمحوری سیستم    سلامت بهبود کیفیت خدمات، رضایت 
بیشتر بیماران، بهبود نتایج درمان و کاهش هزینه های سلامت 

را به دنبال دارد.

 W!دوشغله بودن
بخش زیادی از پزشکان در سیستم فعلی به رغم منع قانونی، 
دوشغله هستند )همزمان در بخش دولتی و خصوصی فعالیت 
می کنند(. بیمارســتان های دولتی منبع بیماریابی پزشــکان، 
انتخاب دانه درشت ها و انتقال آنها به مطب ها و بیمارستان های 
خصوصی برای ادامه درمان، جراحی و کســب درآمد است. 
چرا قانون اجرا نمی شــود؟ مجریان قانون پزشــک هستند و 
اجرای این قانون با منافع صنف آنها در تضاد است و با گذشت 

سال ها از تصویب قانون انگیزه ای برای این کار ندارند!

 W!ضعف در تامین مالی
تامین مالی در سیستم سلامت کشور ما پایدار نیست! این 
سیستم از مخارج عمومی پایین، پرداخت های از جیب بالا، 
سیستم بیمه ای ضعیف، تخصیص و استفاده ناکارآمد از منابع 
و توزیع ناعادلانه بار مالی و منافع آن رنج می برد. نظام تامین 
مالی موجــود نقایص خود را هم در شــرایط عادی و هم در 
بحران ها بارها نشان داده است. طرح تحول سلامت به عنوان 
آخرین مداخله جدی سیاست گذاری همچنان با چالش   هایی 
ماننــد بودجه ناکافــی و ناپایدار مواجه بوده و هســت. این 
درحالی است که روش های خلاقانه زیادی برای تامین مالی 
سلامت براساس تجربه سایر کشور ها وجود دارد که ما از آنها 

استفاده نمی کنیم.

 W خودکشی کادر درمان
خودکشــی سلسله وار پرستاران و پزشــکان جوان، به ویژه 
دستیاران پزشکی در ســال های اخیر است که با بی توجهی و 
عدم پاسخگویی مسئولانه مدیران وزارت بهداشت همراه بوده 
است؛ اینها را مصطفی معین، وزیر علوم دولت اصلاحات در 
ریشه یابی معضلات جامعه پزشکان و پرستاران برمی شمارد. 
مسیر رسیدن به پزشکی، چندان هموار و آسان نیست و به بیان 
ساده تر، دقیقاً مصداق جمله »شاخ غول را شکستن« است. 
فشار خانواده، هزینه های بسیار که به عنوان ضمانت انتظارات 
برای رســیدن به رویای پزشکی فرزندان صرف می شود، فشار 
مدارس و کلاس های کنکور، اســترس قبولی تنها ابتدای یک 
مسیر پرپیچ وخم است و پس از قبولی در رشته پزشکی سختی 
کار بیش ازپیش می شــود. تمام موضوعات آمار خودکشی در 
میــان کادر درمان را افزایش داده اســت و وزیر آینده باید فکر 

ویژه ای برای این معضل کند.

امید سلامت و بهداشت
محمدرضا ظفرقندی، گزینه پیشنهادی وزارت بهداشت با چه چالش هایی روبه رو است؟

بهداشت

ریاست جمهوری،  پزشکیان،  مسعود 
فوق تخصص  ظفرقندی،  محمدرضا 
جراحی عروق و اســتادتمام دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران را هــم به عنوان 
وزیر بهداشت به مجلس پیشنهاد کرد، 
همزمان با آغاز جلســات رای اعتماد 

وزرا دربــاره چالش های پیش روی ایــن وزارتخانه و ویژگی های 
وزیر پیشــنهادی گفت وگو کردیم.  علی کارگرخیرآباد،  متخصص 
ویروس شناســی پزشکی دانشــگاه علوم پزشــکی تهران درباره 
مشکلات وزارت بهداشت به »سازندگی«  می گوید: اولین مساله، 
اولویت بهداشت بر درمان اســت. درحال حاضر سهم درمان از 
آن چیزی که در برنامه وجود دارد، بسیار بالاتر است. همین طور 
سهم حوزه سلامت از GDP باید به ۵ درصد برسد و درحال حاضر 
کمتر از ۴ درصد اســت. تعارض منافعی کــه در افراد ارائه دهنده 
خدمات می بینیم تا سیاســت گذاری های غلط در حوزه سلامت، 
همچنین در عین ظرفیت بالا، مشکلات نیروی انسانی و رزیدنتی 
که امروز به بحران تبدیل شــده اســت، اصلاح نظام پرداخت با 
رعایت عدالت و منزلت جامعه و تمــام ذی نفعان حوزه سلامت 
اعم از دریافت کننده ها و ارائه دهندگان خدمت و همچنین مدیریت 
عوامــل خطرزای سلامت اعم از عفونــی و غیرعفونی و اصلاح 
ساختار CDC در کشور که باید آمادگی برای مقابله با این عوامل را 
مهیا کند،  نمونه چندین مثال چالش حوزه سلامت است.  او ادامه 
می دهد: درحــال حاضر بیماری های عفونی از قبیل تب دنگی و 
غیرعفونی مانند چاقی، فشــار خون، بیماری های قلبی-عروقی 
و ترومای جســمی و روانی باید به صورت جدی از ســوی نظام 
سلامت پیگیری شوند. استقرار نظام مراقبت های اولیه و ارجاع 
در قالب پزشک خانواده، اهمیت بالایی دارد، چراکه عدم استقرار 
این موضــوع باعث عدم مدیریت صحیح سلامــت در جامعه و 
هدررفت بالای منابع می شــود. با اســتقرار نظام ارجاع در کنار 
استفاده از مدیریت اطلاعات و سامانه جامع اطلاعات سلامت، 
می توانیم بخش زیادی از هزینه ها را کاهش بدهیم و ارائه خدمات 
سلامــت و  بهبود سلامت در جامعه را به شــکلی هدفمند ارتقا 
بدهیم. مدیر کارگروه ارتباط با صنعت انجمن ویروس شناســی 
ایران با بیان اینکه مهم ترین چالش حوزه سلامت تجهیزات و دارو 
اســت، تاکید می کند: یکی از اهداف برنامه هفتم توسعه، افزایش 
میزان صــادرات دارو به رقم دو میلیــارد دلار و افزایش صادرات 
تجهیزات پزشــکی به یک میلیارد دلار در سال است که با میزان 
فعلی فاصله بسیار زیاد، یعنی حدود 1۰ برابری دارد. برای رسیدن 
به آن نقطه، ما نیاز به یک برنامه ریزی جامع بین بخشــی داریم که 
الزاماً همه اقدامات در وزارت بهداشــت صــورت نمی گیرد. این 
تولیدکننده دانش بنیان تجهیزات پزشــکی  با اشاره به چالش نرخ 
ســرمایه گذاری پایین در حوزه دارو،  می گوید: این سرمایه گذاری  
در چند ســال گذشته نسبت به نرخ اســتهلاک کاهش پیدا کرده 
و باعث شــده در صنعت تولید داروی کشورمان فرسودگی شدت 
بگیرد. به علاوه تعارض منافع و  مســیرهای غیرشــفاف تامین 
دارو و تجهیزات پزشکی برای مجموعه های دولتی،  مشکلات را 
تشــدید کرده اســت.   ما در حوزه پژوهش متاسفانه در سال های 
گذشته از کشورهای همسایه عقب ماندیم و  برنامه ریزی مناسبی 
در حوزه پژوهشــی وجود ندارد. اگر تمهیدی اندیشیده نشود،  ما 
برای ســال های آینده مرجعیت علمی گذشته مان را بیش ازپیش 
از دســت خواهیم داد. کارگر با بیان اینکه وزارت بهداشــت یک 
وزارتخانه کاملًا غیرسیاسی است که مدیریت آن باید مبتنی بر علم 
و داده باشــد،  گفت: به فردی نیاز داریم که آشــنایی کامل با تمام 
ارکان، فرآیندها و نقاط ضعف وقوت وزارتخانه داشته باشد و آقای 
دکتر ظفرقندی این ویژگی را دارند. همچنین رئیس جمهور نیز به 
واسطه تخصص، ســوابق  و شناخت ویژه ای که از این وزارتخانه 
دارند، بهتریــن فرد را برای تصدی این وزارتخانه معرفی کرده اند. 
دکتر ظفرقندی فردی متقی، کاردان، پاکدست، مورد توافق بزرگان 
حوزه سلامت و همین طور یک مدیر با عملکرد غیرسیاسی است. 
ایشان همان طور که خودشان نیز گفتند، معتقدند؛  سیاسی  کردن 
وزارت بهداشــت خیانت در حق مردم اســت و سوابق ایشان نیز 
نشــان می دهد در دوران مدیریت های قبلی در دانشــگاه تهران و 
نظام پزشــکی از نیروها با گرایش های مختلف سیاسی بهره بردند 
و قطعاً در وزارت بهداشــت نیز همین مســیر را در پیش خواهند 
گرفــت. کارگر خیرآباد ادامــه داد: لذا بنــده به عنوان یک عضو 
کوچک از جامعه بزرگ سلامت کشــور که سال ها در این حوزه 
فعالیت کرده و مشــکلات مختلف را به عینه لمس می کنم از تمام 
نمایندگان مجلس خواهش می کنم، معرفی آقای دکتر ظفرقندی را 
فرصتی بی نظیر برای ارتقای سلامت جامعه ببینند و با رای اعتماد 
بالا به ایشــان، مسیر رفع مشــکلات فعلی، قدم گذاشتن در راه 
پیشرفت حوزه سلامت و بازگشت امید به نیروهای انسانی فعال 

در نظام سلامت را فراهم کنند.

امید بدنه  
چرا ظفرقندی گزینه مناسبی است؟
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 2۵ خرداد 
تظاهرات علیه اجلاس اتحادیه اروپا

تزلــزل توافــق اســرائیل و فلســطینی ها با 
برخوردهــای مکرر، واضح تر شــده و اجلاس 
اتحادیــه اروپــا در گوتنبرگ ســوئد با حضور 
برای  آمریکا  بــوش[، رییس جمهــور  ]جورج 
توســعه اتحادیه به سوی کشورهای شرقی اروپا 
مهم اســت. جمع زیادی از نیروهای چپ علیه 
اجلاس تظاهرات کردند و در شهر خرابی زیادی 
ایجاد نمودند. از ســوی پلیس تیراندازی شده و 

جمعی مجروح شدند.
در افغانستان، اختلاف سازمان ملل با طالبان 
بر ســر کار کردن زنان بالا گرفته است. سازمان 
ملل برای برنامه پُخت نان و تغذیه ۳۰۰ هزار نفر 
در کابل از زنان هم اســتفاده می کند و طالبان با 
کار کردن زنان در خارج از خانه مخالفت دارند. 
در مشــهد، جلسه ســخنرانی آقای محمد 
خاتمی، ]رئیس جمهور[ برای دوم خردادی ها به  
خاطر عدم مراعات موازین اخلاقی مورد تعرض 
حزب اللهی هــا قــرار گرفتــه و جمعی مجروح 

شده اند. 

شنبه 26 خرداد 
راهکارهای حفظ انقلاب

مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــت. سیاســت های کلــی امنیــت ملی در 
سیاســت خارجــی را تکمیــل  کردیــم. آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمــی، ]رئیس جمهــور[ در 
جلســه از من خواست که برای تصویب مصوبه 
مجلس درباره سرمایه گذاری خارجی که توسط 
شــورای نگهبان به مجمع رسیده است،کمک 
کنم. گفتم، استدلال های شورای نگهبان، شبیه 
اســتدلال های رهبری در این خصوص است؛ 
خوب است، خودتان با رهبری هم مذاکره کنید. 
قبل از دســتور چندجمله ای راجع به انتخابات 

صحبت کردم.
ظهــر آقایــان ]عبــاس واعظ[ طبســی، 
]علی اکبر[ ناطــق ]نــوری[، ]احمد[ جنتی، 
]محمدعلــی[ موحدی ]کرمانــی[، ]محمد[ 
یزدی و ]قربانعلی[ دُرّی ]نجف آبادی[ میهمانم 
بودند. درباره انتخابات و آینده بحث شد. قبول 
دارند که جناح راست، دیگر اکثریت ندارد و اگر 
همین ادبیات و افکار را ادامه دهند، در آینده بدتر 
خواهد بود. از جامعه مدرسین ]حوزه علمیه قم[ 
هــم انتقاد کردند که چرا موافقت  کرده اند اعضا، 
نظر شخصی شــان را در مورد آقای احمد توکلی 
در انتخابات بگویند. در مورد راهکارهای حفظ 

انقلاب در آینده مذاکره شد.

068 افراط در اختلاف  

إِِنَا لِلَهِ وَإِِنَا إِِلَیْهِ رَاجِعُونَ
همکار  ارجمند

جناب آقای مجتبی دیدگر
با کمال تاسف و تأثر درگذشت دایی گرامی تان را 

تسلیت عرض می نمائیم.
از درگاه ایزد منان برای ایشان رحمت 

و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز
یم. صبر و شکیبایی مسئلت دار
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تقویم

شــعبان جعفری یکی از افرادی 
که در کودتــای ۲8 مرداد 1۳۳۲ 
نقش پررنگ و غیرقابل انکاری 
داشت ۵۳ ســال بعد دقیقاً در 
همین روز از دنیا رفت. او که به 
البته  شعبان بی مخ معروف بود، 

دســت داشتن در کودتا را قبول ندارد و در کتاب خاطرات 
خود که توسط هما سرشــار به چاپ رسیده، گفته که در 
روز ۲8 مرداد در زندان بوده اســت. شعبان جعفری سال 
1۳۰۰ در محله ســنگلج به دنیا آمده بود؛ چهاردهمین و 
آخرین فرزند خانواده که ابتدا در مغازه پدر مشغول به کار 
شــد و بعد جذب زورخانه شــد. چهار کلاس هم بیشتر 
درس نخواند. در مدرســه هر دانش آموزی که سر کلاس 
می خواست دستشــویی برود، انگشت خود را به علامت 
اجازه بلند می کرد و با اجازه معلم او کلاس را ترک می کرد 
اما جعفری این کار را نمی کرد. »هر وقت می خواستم راهم 
و می کشیدم می رفتم بیرون«. معلم با انگشت خود می زد 
به شــقیقه  خود و می گفت: »مخش خرابه، مخ نداره«. 
از همان زمان لقب شــعبان بی مــخ روی جعفری ماند. 
بزرگ تر که شــد، زندگی اش دعوا و مرافعه بود: »همه اش 
زدوخورد با توده ای ها بود، کار دیگه ای نبود بکنیم. بارها 
زندان افتادم و یک بار هم تیر خوردم. من آدم سیاسی نبوده 
و نیستم بلکه عاشــق مولا علی، شاه و مملکتم. همیشه 
هم از ســه چیز پرهیز کردم: عشق، سیگار و مشروب«. 
می گوید حملاتش به دفاتر احزاب و روزنامه و تجمعات از 
روی علاقه شخصی اش بوده است. اهل هیئت و به گفته 
خود به شــدت مذهبی بود. بعد از کودتای ۲8 مرداد، در 
همان محله سنگلج قطعه زمینی گرفت و باشگاه ورزش 
باستانی خود را دایر کرد. با وقوع انقلاب از ایران گریخت 
و تا آخرین ســال  عمر در آمریــکا اقامت گزید و تا زمان 
مرگ در آمریکا زندگی کرد. در دوره مصدق، بنا به توصیه 
آیت الله کاشانی، مدیریت یک زورخانه دولتی به او واگذار 
شده بود و آن زمان ظاهراً هوادار کاشانی، مصدق و جبهه 
ملی بود اما بیشتر به آیت الله کاشانی تعلق  خاطر داشت. با 
ایجاد اختلاف بین سران نهضت ملی و جدا شدن کاشانی 
از دیگران جدا می شود، شعبان هم در برابر مصدق موضع 
گرفت و ۲8 مرداد کار خود را تمام کرد. ایرنا در گزارشــی 
که بــه زندگی شــعبان بی مخ پرداخته به نقل از حســین 
شاه حســینی از اعضای هیات رهبری شــورای مرکزی 
جبهه ملی ایران و نخستین رئیس سازمان تربیت بدنی پس 
از انقلاب نوشته است؛ شعبان در زمان کودتای ۲8 مرداد 
با دستگاه پهلوی خیلی نزدیک و قاطی شد. ارتباطش به 
حدی رســید که دیگر جلوتر از سایرین حرکت می کرد و 
نیازی به دیگران نداشت. وقتی شاه سه روز بعد از کودتا از 
رم به تهران برگشت، شعبان به استقبال او رفت و با پرچم 
نظام سلطنتی در دســت به  نفع او شعار داد و او را تا کاخ 
شاهنشاهی اسکورت کرد. شعبان به همین خاطر تا مدتی 
نام خود را شــعبان تاج بخش گذشت اما طولی نکشید که 
با تذکری که از دربار دریافت کرد، پســوند تاج بخش را از 

نام خود برداشت.

مرگ عام کودتال
شعبان بی مخ شرکت در کودتا را رد می کرد

محمــد مصدق، نخســت وزیر ایران که 
در جریان پیروزی ســی ام تیر ســال 1۳۳1 
دوباره بر سر کار آمده بود ۲8 مرداد 1۳۳۲ به 
دنبال یک کودتای نظامی از نخست وزیری 
کنار گذاشــته شــد و با حذف او از صحنه 
سیاست ایران، مسیر تاریخی کشور به کلی 
تغییر یافت. با گذشــت بیش از ۷۰ سال از 
آن واقعه، اکنون دیگــر دخالت دولت های 
انگلیس و آمریــکا در این کودتا، دیگر تنها 
یک فرض نیســت و اسنادی که هرازگاهی 
توســط ســازمان های اطلاعاتــی جهانی 
منتشر می شود، این موضوع را تایید می کند. 
ماجــرای کودتا اما ابعــاد مختلفی در ایران 
داشت. از یک سو جدال و اختلاف نظرهای 
مصدق به  عنوان یک فرد تاثیرگذار در میان 
مردم با رضــا پهلوی و فرزندش محمدرضا 
و نقــش او در ایجــاد محدودیت برای آنها 
و از ســوی دیگر، کوتاه شدن دست دولت 
انگلیس از نفت ایران با تاســیس شــرکت 
ملی نفت ایران و ملی شــدن صنعت نفت، 

پیش زمینه حوادث بعدی و کودتا شد. 

 Wطرح کودتا توسط آمریکا و انگلیس
طرح ریــزی ایــن کودتــا با مشــارکت 
دولت هــای انگلیس و آمریکا به ســرانجام 
رســید. »کرمیت روزولــت«، رئیس اداره 
خاور نزدیک سازمان ســیا به عنوان فرمان 
عملیات تیرماه همان سال پس از ملاقات با 
محمدرضا پهلوی، نظر او را برای سرنگونی 
دولت جلب کرد و کار کلید خورد. نیمه شب 
۲۵ مــرداد، فرمــان عزل مصدق توســط 
سرهنگ »نعمت الله نصیری«، فرمانده گارد 
شاه به او ابلاغ شد اما نخست وزیر ایران زیر 
بار نرفت و با صدور اعلامیه ای از وقوع یک 
کودتای نظامی در تهران و خنثی شــدن آن 
خبر داد. پس از پخش خبر شکســت کودتا 
از رادیــو، پهلوی  دوم همراه همســرش ثریا 
اســفندیاری به عراق و سپس به رم رفت تا 
از آنجا به انگلیس یا آمریکا برود. روزهای 
۲6 و ۲۷ خــرداد برای مردم ایران در التهاب 
و هیجان گذشت. سقوط سلطنت و برپایی 
جمهوریــت در ذهن افکار عمومی شــکل 
گرفتــه بود اما دســتگاه تبلیغاتی انگلیس و 
آمریکا هم تخریب چهره سیاســی مصدق، 
رشــوه دادن بــه برخی از نماینــدگان وقت 
پارلمان ایران، سازماندهی نیروهای نظامی 
و بــه راه انداختن راهپیمایی ها و اعتراضات 
خیابانی را در دســتور کار داشتند. قرار بود 

مصدق با طرح یک همه پرسی، کار سلطنت 
را تمام کند اما همه چیز وارونه شــد. در آن 
روز آهنگ شــعارهای متناقضی در کوچه 
و بــازار پیچیده بود، مرگ بر شــاه، زنده باد 
مصــدق در برابر مرگ بر مصــدق و زنده باد 
شــاه. در نهایــت »فضل اللــه زاهدی« به 
 عنوان مجری طرح کودتــا به جای مصدق 
نشســت و کودتا عملی شــد. مصدق یک 
روز بعد از کودتا دســتگیر شد و روز ۳۰ آذر 
همان ســال به سه سال حبس محکوم شد. 
او در روزهــای پایانی ایــن حکم به صورت 
غیرقانونی به احمدآباد تبعید شــد و تا پایان 

عمر همان  جا ماند. 

 W اعتراف به اشتباه
حــوادث آن روزها از دیــدگاه طرفداران 
سلطنت،قیام ملی نام گرفت و مخالفان نیز از 
آن تحت عنوان کودتا یاد کردند اما قضاوت 
در این  باره با انتشــار اسناد طبقه بندی شده 
از سوی وزارت امور خارجه آمریکا راحت تر 
شــد. کشته و زخمی شــدن عده زیادی از 
مردم توســط نیروهای نظامی و افراد اجیر 
شده در ســندهای بازیابی شــده از آرشیو 
اداره کل پژوهش و اسناد ریاست جمهوری 
تایید شــده بود؛ مطلبی که در همان روزها 
از ســوی »ســعید حکمت«، رئیس اداره 
پزشــک قانونی به فرمانداری نظامی تهران 
طرح شــده بود: در این روز ۴1 تن کشــته و 
۷۵ تن مجروح شده اند که هویت ۲۴ تن از 
کشته شدگان معلوم شده و هویت بقیه افراد 
معلوم نیست. ســازمان سیا براساس قانون 
گردش آزاد اطلاعات سرانجام در سال ۲۰1۳ 
اســناد طبقه بندی محرمانه درباره کودتا را 
منتشر کرد، اگرچه باز هم برخی اطلاعات و 
صفحات گزارش در متن غایب بود اما همان 
اســناد برای تاکید بر یک کودتای آمریکایی 
و انگلیسی کافی است. وزارت امور خارجه 

آمریکا ۵ ســال بعد در ژوئن ۲۰1۷ اســناد 
دیگری از کودتای ۲8 مرداد را منتشــر کرد. 
این اسناد به وقایع سال های 1۳۲۹ تا 1۳۳۲ 
و حوادث پیش از کودتا، عملیات سرنگون 
کــردن دولت مصــدق و وقایع پــس از آن 
می پرداخــت که برای آن یــک میلیون دلار 
در نظر گرفته بودند؛ اگرچه بســیار کمتر از 
آن هزینه شــد. آنها اما خیلی زود فهمیدند 
که کودتای ســال ۳۲ عقبگرد در امر توسعه 
سیاســی ایران بود و ۲۴ سال پیش »مادلین 
آلبرایت«، وزیر خارجه وقت آمریکا در یک 
سخنرانی از دخالت آمریکا و تاثیر کودتا در 

صحنه سیاست ایران سخن گفت.

 Wمردم درباره مصدق چه می گفتند؟
اسفند ۵۷ درحالی  که یک ماه از انقلاب 
در ایران گذشــته بود، روزنامــه  آیندگان به 
مناســبت سالگرد درگذشــت دکتر مصدق 
در گفت وگــو با مردم کوچه وبــازار، نظرات 
آنها را درباره او پرســیده بــود و در این میان 
اغلب مردم نظر مثبتی نسبت به او داشتند. 
یکی از کاســبان بازاری که ۵6 سال داشت 
در این  باره گفته بود: »دکتر مصدق صادرات 
و واردات را پایاپــای کــرد. در آن زمــان 
کارخانه های داخلی و کشــاورزان مازاد بر 
مصرف داخلــی را صــادر می کردند، مردم 
نســبتاً مرفه بودند. تقریباً در تمــام اداره ها 
کارهای ارباب رجوع سریع و درست انجام 
می شــد«. یک مغازه دار ۵۵ ساله گفته بود: 
»مصدق با قوام السلطنه دست وپنجه نرم کرد 
و کمر قوام را شکست و خودش نخست وزیر 
شد و هر روز میتینگ می دادند. من در تمام 
تظاهرات شرکت می کردم. شعارهای ما در 
آن موقع ها »مرگ بــر چرچیل«، »مرگ بر 
انگلیس هــا« و »یا مرگ یــا مصدق« بود. 
مصدق جــداً برای ملی کــردن نفت خیلی 

مبارزه کرد«.

بازخوانی حوادث منتهی به کودتای 28 مرداد 

مصدق در تنگنا

نیره خادمی
گروه تاریخ


